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RIAUŠES IZRltt f DEL ĮSAKYMO ATSITRAUKT
LAIVYNO AVIACIJA SĖKMINGAI
IŠBANDĖ RAKETĄ “SIDEWINDER”
Ginklas skirtas naikinti priešo bombonešius
CHINA LAKE, Cal. — Dalyvaujant 200 žurnalistų, laivyno 

aviacija parodė pirmą kartą, koks mirtinas ginklas yra nauja 
raketa, pavadinta “Sidewinder”, kuria jau yra aprūpinti Atlanto 
ir Viduržemio jūros laivynų lėktuvnešiai.

Raketa yra skirta laidyti ore, 
iš naikintojo, į priešo taikinius 
taipgi ore — bombonešius, o 
taip pat ir jų palydovus naikin­
tojus.

Bandymams buvo paleistas 
taikiniui lėktuvas be piloto, vai­
ruojant ji radijo bangomis. Pa­
kilęs lakūnas su Demon tipo 
sprausminitr naikintoju ir gink­
luotas “Sidewind” raketa, ją pa­
leido į bepilotinį lėktuvą ir su­
naikino iš pat pirmo šūvio.

Kita raketa, jau seniau išban­
dyta ir skirta -apsigynimui nuo 
priešo lėktuvu, vadinasi “Migh­
ty Mouse”.

$200 milijonų žydų 
pabėgėliam Įkurdini

MIAMI BEACH, Fla. — Unit­
ed Jewish Appeal organizacija 
sušaukė 900 žydų vadų konfe­
renciją ir pradėjo vajų surinkti 
žydų pabėgėliams $35 milijonus.

Iš viso nusistatyta surinkti 
gavo pabėgėlių pagalbai $200 
milijonų. Pagrindiniu kalbėtojų 
buvo Connecticut gubernatorius 
Ribicoff. Izraelio užsienio rei­
kalų ministeris Goldą Mėii pa­
siuntė iš New Yorko atsišaugi- 
mą per televiziją.

Gub. Ribicoff kalbėjo apie 
“naserizmą”, kuris pasaulio žy­
dams šiandien reiškia tą patį, 
kaip ir nacizmas. Apie 100,000 
žydų yra patekę į naserizmo ir 
komunižjmo persekiojimus. Jų 
gyvybė yra pavojuj, kaip ir na­
cistų valdžioj, kalbėjo Ribicoff, 
ragindamas aukoti kiek galint 
daugiau žydų pabėgėlių šalpos 
uždaviniams.

Laikai tamsūs ir 
pavojingi, sako 
H. S. Trumanas

Neryžtingos politikos vaisiai
OMAHA, Nebr. — Beth Is­

rael sinagoga pagerbė buvusį 
prezidentą Trumaną už jo nuo­
pelnus Amerikai, Izraeliui ir 
žmonijai.

Eksprezidentas ta. proga pasa­
kė kalbą apie Amerikos palai­
dą, neryžtingą politiką. Tokios 
politikos vaisiai yra tie, kad 
šiandien padėtis yra tamsi ir 
pilna pavojų, kalbėjo Trumanas. 
Pavojai gaubia ne tik Vidurinius 
Rytus, bet ir Europą (tiksliau, 
jos likusią dalį). Eisenhowerio 
Vidurinių Rytų programa jis lai 
ko pradžia tvirtesnės politikos 
formavimosi. Tačiau programa 
turinti maža galimybių išspręsti 
dabarties problemas. \

Dingusi mergaitė 
rasta negyva

BELLMAWR, N. J. — Prieš 
savaitę dingo 4 metų mergaitė 
Mary Jane Barker, ir jos šuniu­
kas. Sekmadienį jos draugė už­
ėjo į naujai pastatytus, bet ne­
gyvenamus namus už dviejų 
gatvių. Ten iš spintos iššoko ’šu­
niukas ir tuo parodė vietą, kur 
buvo mergaitės lavonas. Spėja­
ma, kad ji mirė iš alkio ir iš­
gąsčio.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Adam Rapaeki į Maskvą /
VARŠUVA. — Lenkijos už­

sienio reikalų ministeris Adam 
Rapacki netikė ai išvyko į Mas­
kvą. Oficialus jo kelionės tiks­
las yra pasirašyti sienų sutartį, 
kuria didžioji dalis Rytų Prūsi­
jos buvo užleista Lenkijai, o Ka­
raliaučiaus uostas paliktas So­
vietams.

Gynyba — ne moterų reikalas
BERNAS, Šveicarija. — Pa­

davus žmonėms nubalsuoti pa­
siūlymą imti į civilinės apsau­
gos tarnybą ir moteris, daugu­
ma pasisakė prieš tokias parei­
gas moterims, žmonės be to at­
metė pasiūlymą įvesti televizi­
ją, kuri būtų išlaikoma valdžios 
lėšomis.

Peršovė vengrų policininką
BUDAPEŠTAS. — Du gink­

luoti antikomunistai įsakė pa­
kelti rankas vengrų policininkui, 
saugančiam JAV pasiuntinybę. 
Policininkui bėgant, jiedu jį per­
šovė per sprandą. Kulka patai­
kė ir į pasiuntinybės stiklines 
duris.
Nušovė graikų vadą

NICOSIA, Kipras. — Anglų 
kareiviai užtiko kalnų urve te­
roristų organizacijos EOKA vyr. 
vado pik. Grivas padėjėją Gre- 
goris Afxention, 27 metų, ir jį 
nušovė. Kili 4 kovotojų vadai, 
du tarp jų “verti” po $14,000, 
pateko į nelaisvę. Susišaudyme 
žuvo ir vienas anglas.

Nass’er pamėgdžioja Hitlerį
OTTAWA. — Prancūzijos 

premjeras Mollet Kanados tele­
vizijos programoj pavaizdavo 
Egito diktatorių Nasser kaip 
Hitlerio pamėgdžiotoją. Ir vie­
nas, ir kitas parašė knygą, i’š- 
dėstydami savo kovos kėslus. 
Kol Hitleris susilaukė Sovietų 
pagalbos savo užmačioms įgy­
vendinti, reikėjo laukti iki 1939 
metų, gi Nasseris Kremliaus pa­
galbos susilaukė tuoj pat, kal­
bėjo Mollet.
Rockefellerio “galia”
BERLYNAS. — Jei tikėti Ry­

tų Vokietijos komunistų laikra­
ščiui “Neues Deutschland”, 
Rockefeller (buvęs Eisenhowere- 
rio patarėjas) yra toks galin­
gas, kad jis sukėlė Vengrijoj re­
voliuciją, kurioj tūkstančiai 
jaunimo paaukojo savo gyvastis 
neva už imperialistų interesus.
Darbiečiai už Ikes doktriną

LONDONAS. — Opozicinė an­
glų darbo partija daug palan­
kiau atsiliepia apie Eisenhowre- 
rio Vidurinių Rytų programą, 
negu konservatoriai, esą dabar 
valdžioj. Paul Williams, konser­
vatorių atstovas parlamente, pa­
sakė, kad anglų, priešai Viduri­
niuose Rytuose yra JAV ir ko­
munizmas. George Brown, dar- 
biečių atstovas įspėjo konserva­
torius susilaikyti nuo tokių už­
puldinėjimų, kuriais tik griau­
nama JAV-Anglijos draugystė.

VAIKAI, PABĖGĘ Iš VENGRIJOS,
- SUNKI PROBLEMA AUSTRIJAI'

Įstatymas draudžia juos įkurdinti svetur 
 ; /

VIENA, Austrija. — Tarp Vengrijos pabėgėlių yra apie 2,000
mažamečių, nuo 14 iki 17 metų amžiaus, kurie sudaro sunkią ir
ypatingą problemą Austrijai ir 
rios norėtų jiems padėti.

Šie du tūkstančiai yra pabėgę 
nuo tėvų, iš mokyklų ir maža 
ką turi bendrą su vykusia an i- 
komunistine revoliucija. Tai 
daugiausia pokarinių metų vai­
kai su palinkimu į nusikaltimus. 
Jie laikomi atskirose stovyklo­
se. Bet jie dažnai pabėga iš sto­
vyklų ir valkiojasi gatvėmis, kol 
policija juos vėl surankioja.

Austrijos įstatymai neleidžia 
tokių vaikų, neturinčių tėvų, iš­
keldinti į kitas šalis ir juos įkur­
dinti, jei ir būtų galimybių. Ieš­
koma pagalbos iš Amerikos ir 
kitų šalių leisti juos į specialias 
mokyklas, kol jiems sueis 18 me­
tu, kada jie galės apsispręsti, 
ar jie nori grįžti namo, ar emi­
gruoti į užjūrio ar Europos šalis.
Netrūksta ir kriminalistų

Susipažinti su mažamečių pa­
bėgėlių problema buvo iš New 
Yorko atvažiavęs Dr. Richard 
Saunders, Save the Children 
organizacijos pirmininkas.

Jis sako, kad klaidinga many­
ti, jog visi pabėgę vengrai buvo 
laisvės kovotojai. Tokių būta 
tik penktoji dalis. O du kartus 
daugiau už laisvės kovotojus bu­
vo kriminalistai ir nuotykių ieš­
kotojai. Gi likusieji du penkta­
daliai susideda iš žmonių, kurie 
pabėgo, ieškodami geresnio gy­
venimo. Jų taipgi negalima 
įtraukti į politinių pabėgėlių ka­
tegoriją, sako Dr. Saunders.
Komunistai niršta prieš austrus

Komunistinei Vengrijai tę­
siant Austrijos purvinimą už jos 
pagalbą pabėgėliams, kancleris 
Raab buvo priverstas vėl pasa­
kyti per radiją grįežįtą kalbą 
prieš savo piktuosius kaimynus.

Mums visų pirma rūpi žmo­
nės, o ne tankai ir kulkosvai­
džiai, kaip kad Vengrijos vy­
riausybei, kalbėjo kancleris. 
Vengrų sargybinių įsiveržimai į 
Austrijos teritoriją, gaudymas 
bėglių net antroj busėj sienos 
neduoda teisės Vengrijai girtis 
noru taikingai sugyventi su kai­
mynais.

Austrijos ministeris Peinsipp 
ir jo žmona buvo sulaikyta Bu­
dapešte komunistų policininkų. 
Ministeris pagrasino uždaryti 
atstovybę ir išvažiuoti namo.

kitoms laisvosioms šalims, ku-

| Vėliausios Žinios
© Izraelio užsienio reikalų 

ministeris Goldą Meir painfor­
mavo JT sugįrinkimą, kad jau 
susitarta su JT policijos virši­
ninku dėl izraelitų kariuomenės 
atitraukimo iš Gazos ir Akabos.

© Vakarų Vokietijos užsie­
nio reikalų ministeris Brentano 
pradėjo pasitarimus su valsty­
bės sekretorium Dulles. Ketvir­
tadienį jis matysis su prez. Ei- 
senhoweriu.

©, Senato specialaus komiteto 
pirmininkas McClellan pranešė, 
kad komitetas turi apsčiai me­
džiagos, rodančios ir New Yor­
ko unijų vadų slaptus ryšius su 
gengsteriąis. Komitetas, baigęs 
unijų suktybių tyrinėjimus Ore­
gono valstybėj, persikels į New 
Yorką.

© Tallahasee, Fla., teisėjas 
nuteisė 1 baltaodį ir du 2 negrus 
studentus po $500 ir po 60 die­
nų kalėjimo už nesilaikymą se- 
gregacinės tvarkos autobusuose. 
Jie sėdėjo {kartu, nepaisydami 
nurodymų.

® Po viceprezidento Nixono 
išsikalbėjimo su Maroko sultonu 
Mohamedu pasidarė aišku, kad 
Marokas leis ir toliau Amerikai 
naudotis milžiniškomis atomi­
niu bombonešiu bazėmis. Maro­
ku! reikės duoti milijoninės pa­
ramos. Bazės buvo pastatytos, 
kada Maroką dar valdė Prancū­
zija.

© Senato pirmininkas Lyn­
don Johnson pagyrė Izraelio 
premierą Ben-Gurion už įsaky­
mą užleisti JT policijai Gazą ir 
Akabą. Valstybės departamen­
tas pakartojo, kad jis už tai ne­
davė Izraeliui jokių pažadų.

— Marijampolėje (bolševikai 
pavadintoj Kapsuku) Maskvos 
Čaikovskio vardo konservatori­
jos studentų lietuvių grupė su­
ruošė didelį koncertą. Progra­
mą atliko studentai Digrys, Juo- 
dišius, Kulinauskas ir Jotys.

— Keleivinis lėktuvas su 5 
žmonėmis, skridęs iš Aliaskos į 
Californiją, sudužo, atsitrenkęs 
į Olimpic kalnus. Visi penki 
žmonės žuvo.

, Sudanas kritikuoja 
prezidento programą
Nesiūlo pagalbos nuo 
nekomunistinių salų

KHARTOUM, Sudanas. —Su­
dano užsienio reikalų ministeris 
Mahgoub sako, kad Eisenhowe­
rio doktrinoj nieko nepasakyta 
apie Vidurinių Rytų apsaugoji­
mą nuo nekomunistinių valsty­
bių, o vien tik nuo Sovietų.

Tai esąs pats didžiausios JAV 
prezidento programos 'trūku­
mas. Dėlto dabartine forma 
doktrina sukurtų tik netikrumą 
ir šaltąjį karą.

Sudano ministeris, tai saky­
damas, 'turėjo galvoj Anglijos, 
Prancūzijos, Izraelio užpuolimą 
prieš Egiptą. Bet jis pamiršo, 
kad užteko Jungtinėms Tautoms 
tarti griežtą žodį, kaip ši agresi­
ja buvo baigta. Gi Sovietai 
Jungtinių Tautų visiškai neklau­
so.

Advokatų sąjunga 
reikalauja griebt 
5 str. komunistus

JAV aukščiausias teismas 
turį nekenkt kongresui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos advokatų sąjungos 
specialus komitetas, tyrinėjąs 
komunistų strategiją, taktiką ir 
siekimus, paragino JAV aukš­
čiausiąjį teismą, kad jis pripa­
žintų kongresiniams komitetams 
teisę priversti liudininkus išduo­
ti jiems žinomus komunistus.

Tokie, kurie atsisako pasakyti 
jiems žinomų komunistų pavar­
des, įturį būti baudžiami, kaip už 
kongreso įžeidimą, šiam advoka­
tų sąjungos komitetui vadovau­
ja Herbert O’Conor, buvęs de­
mokratų senatorius iš Marylan- 
do.

8 MIL. VALDININKŲ
WASHINGTONAS, D. C. — 

Statistikos biuro žiniomis, iš 100 
amerikiečių 5 tarnauja, vyriau­
sybės, valstybės arba savivaldy­
bės įstaigose. Valdininkų skai­
čius artėja 8 mil. (tiksliai — 7,- 
685,000).

Prancūzai taiso JAV faktus
PARYŽIUS. —Prancūzų spau­

da pataisė Amerikos žurnalo 
Science and Life faktus apie 
Amerikos didumą, šis žurnalas 
rašė, kad JAV suvartoja. 60% 
viso pasaulio prekių. Prancūzai 
tvirtina, kad tik 47%.

— Japonų lėktuvas su 17 žmo­
nių nukrito į jūrą ir nuskendo. 
Lėktuve buvo ir du amęrikiečiai.

JT POLICIJOS VADAS SUSITARĖ 
PERIMT GAZOS, AKABOS SRITIS
Ben-Gurion galiausiai įsakė apleisti Egiptą
JERUZALĖ. — Izraelio ministeris pirmininkas David Ben 

Gurion galiausiai davė įsakymą užvesti derybas su JT policijos 
viršininku dėl izraelitų administracijos ir kariuomenės pasitrąu- 
kimo iš paskutinių Egipto teritorijų — Gazos šiaurėje ir Akabos 
įlankos pietuose.

Nixonas Ganoje
Tai ėsi su premjeru

ACCRA, Gana. — Viceprezi­
dentas Richard Nixon, vadovąu- 
jąs JAV penkių narių delegaci­
jai, buvo pirmasis užsienio sve­
čias, kurį priėmė naujosios Ga­
nos valstybės ministeris pirmi­
ninkas Kwame Nkrumah, Lin­
coln© uni versite, o Pa., auklė­
tinis.

Nixonas atskrido į Ganą iš 
Maroko, kur jis taipgi buvo ne­
paprastai nuoširdžiai sutiktas 
kaip žmonių, taip ir vyriausy­
bės.

Sekmadienio vakarą jis daly­
vavo nepriklausomybės paskel­
bimo religinėse apeigose sosti­
nės stadione. Ten buvo prisirin­
kę 10,030 žmonių. Apeigose ne­
buvo Sovie.ų ir komunistinės 
Kinijos delegacijų. Bet apeigas 
boikotavo ir nemaža krikščionių 
dvasiškių, kadangi jos buvusios 
gana pagoniškos. Ganos vieti­
nės tautelės tebegarbina ir se­
nuosius dievus, nors šviesuome­
nės vis daugiau pereina į krikš­
čionių bažnyčias.

Didžiosios nepriklausomybės 
paskelbimo iškilmės bus antra­
dienį. Iškilmėse dalyvauja 70 
užsienio valstybių delegacijų. 
Temperatūra ten dabar y. a apie 
ICO laipsnių.

Tass korespondentai 
- Sovietų šnipai

Senato komitetas ragina 
suvaržyti špionažo veiklą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite­
tas, pasiremdamas savo tyrinė­
jimais, 'tvirtina, kad Sovietų ži­
nių agentūros Tass koresponden­
tai Amerikoj papildo Kremliaus 
šnipų aparatą, kuris renka slap­
tas karines ir kitokias šalies pa­
slaptis.

Sovietų žinių agentūra tr;d 
savo įstaigas Washington©, New 
Yorke ir specialiai Jungtinėse 
Tautose. Jos samdo Amerikos 
komunistus, kurie taipgi dirba 
šnipų darbą, vadovaujant Sovie­
tų piliečiams, sako senato komi­
tetas.

Jis reikalauja neduoti dides­
nių teisių Tasso koresponden­
tams, negu jų duoda Sovietai 
Amerikos korespondentams. Iš 
kai kurių pusiau slaptų, konfi­
dencialių konferencijų Sovietų 
korespondentus reikėtų visai iš­
varyti, o jų skaičių Amerikoj žy­
miai sumažinti, reikalauja sena­
to vidaus saugumo komitetas. 
Tasso korespondentai nėra žur­
nalistai, jie yra špionažo kari­
ninkai.

Mažiau komunistų
LONDONAS. — Pačių anglų 

komunistų žiniomis, jų partijoj 
liko 25,750 narių. Prieš metus 
jų dar buvo 34,000.

Daugiau, kaip 8,000 nubyrėjo 
dėl vadovybės nusistatymo gin­
ti ir tokius Sovietų kruvinus 
darbus, kaip vengrų laisvės ko­
votojų sunaikinimą.

Ben-Gurion įsakymas sukėlė 
Jeruzalėj ir kituose miestuose 
nepasitenkinimą tarp tų izrae­
litų, kurie reikalavo niekad ne- 
beužleisti šių sričių. Jeruzalėj 
demonstruoją studentai ir kiti 
įsakymo priešininkai susirėmė 
su policija. Riaušininkai norėjo 
pasiekti parlamentą, kur gana 
didelė dalis narių taipgi yra į li­
žę prieš tokią Ben-Gurion nuo­
laidą. Riaušininkai šaukė prie 
parlamento: “Sustabdykite atsi­
traukimą”.

Vienas iš demonstrantų buvo 
sužeistas, 10 aršesniųjų suimta. 
Ga.vėse buvo mėtomos prokla­
macijos, * kurstančios neatsi­
traukti.
Atskrido gen. L. M. Burns

Ben-Gurion davus atsitrauki­
mo įsakymą, į Lyddos aerodro­
mą atskrido JT policijos vadas 
Kanados generolas L. M. Burns. 
Ten jis susitiko su Iz aelio armi­
jos štabo viršininku gen. Moshe 
Dayan ir aptarė izraelitų evaku­
acijos ir JT policijos atgabenimo 
technikinius klausimus.

Susitarimo smulkmenų gen. 
Burns atsisakė pasakoti žurna­
listams. Pirma jis turįs apie tai 
painformuoti savo viršininką, 
JT gen. sekretorių Dag Ham- 
marskjold. t .
Pradės trauktis šią savaitę

Jei Ben-Gurion nepeįsigalvos 
paskutinę valandą, izraelitų ad­
ministracijos atitraukimas iš 
Gazo’s prasidės dar šią savaitę. 
Ją evakuavus, pradės trauktis 
ir kariuomenė, užleisdama vietą 
JT policijai — švedų, danų, nor­
vegų ir kolumbiečių kariuome­
nės daliniams.

Kol izraelitai visiškai atsi- 
rauks, gali pradėti 2-3 savaites. 

Pats svarbiausias klausimas da­
bar yra šis: kada JT policija 
perleis Gazą ir Akabą Egiptui? 
Prez. Nasser aiškina, kad JT po­
licija neturi teisės laikyti Egip­
to žemės savo okupacijoj. Jos 
uždavinys esąs tik prižiūrėti iz­
raelitų atsitraukimą ir egip ie­
čių įžygiavimą.

Vengrų komunistų 
priešai kalėjime

Kas L ko, būtų negailestingai 
sunaikinti, graso Janos Kiflar

BUDAPEŠTAS. —. Vengrijos 
komunistų partijos laikraštis 
“Nepszabadsag” didžiuojasi, kad 
veik visi kontrevoliucionieriai 
yra sukišti į kalėjimus. Kaip 
žinoma, revoliucijoj prieš komu­
nistus dalyvavo tūkstančių tūks­
tančiai vengrų.

Jei tie, kurie dar nėra kalėji­
me, bandytų sukelti naują revo­
liuciją, jie būtų negailestingai 
sunaikinti naujosios milicijos, 
pagrasino Janos Kadar valdžią. 
Komunistų partijoj, kuri dabar 
pasivadino “socialistų darbinin­
kų” partija, turima vėl 200,000 
narių.

— Dr. Ralph Bunche, JT gen. 
sekretoriaus pavaduotojas, at­
skrido į Ganos nepriklausomy­
bės paskelbimo 'šventę atstovau­
ti Jungtinių Tautų Organizaci­
jai.



“...Ir šviesa ir tiesa mūs žingsnius telydi”

— And let Eniightment and Truth guide our slėps”

Tais tautos himno žodžiais, 
pasakytais lietuvių ir anglų 
kalbomis, baigė kalbą, prii­
mančią nominaciją į kandida­
tus besiartinantiems Kanados 

} federalinio parlamento rinki- 
mams dr. Pranas Ancevičius- 

: Frank Ancevich. Tuo būdu, tur 
t būt, pirmą kartą Kanados isto­

rijoj i kanadišką politiką buvo 
iškilmingai įvesti lietuvių tair 

>tos himno žodžiai, pirmą kar­
tą į kanadišką politiką jžen- 

ogiančio lietuvio. Ir reikia pa­
sakyti, kad viskas, kas su ta 
įlomi nacine konvencija buvo 
susiję darė nekasdienišką įs- 
'pūdį, kurį norisi užfiksuoti lie­
tuviškoj spaudoj, kaip pirmu­
tinį tos rūšies įvykį bene viso 
laisvojo pasaulio lietuvių gy- 
venime. *

CCF Ontario provincijos 
lyderio žodis

1957 m. vasario 13 d. vakare 
lietuviškoj šv. Jono Krikštyto­
jo bažnyčios salėje buvo sir 

T šaukta CCF (Co - operative 
i Commonwealth Federation) 

ncminacinė konvencija tikslu 
« išrinkti tos valstiečių ir darbi- 
| ninku partijos kandidatą, ga- 
■■ lintį tai partijai atstovauti fe_ 

deraliniuose parlamento rinki- 
I iriuose iš Toron to-Trinity rin- 
' kiminės apygardos, kuri yra 
'■ didžiausiu įvairių tautų miši­

niu visoje Ontario provincijos 
į šeštinėj, ir kurioje dargi anglo-
• saksai tėra viena iš tautinių 
1 mažumų. Rinkimai, kuriems
* visos partijos ruošiasi, numa- 
*"tomi ne anksčiau kaip gegužės 
^pabaigoj ir ne vėliau, kaip bir­

želio pusėj. Nors konvencija 
buvo sušaukta savaitės vidury, 
jinai sutraukė didelį būrį žmo­
nių priklausančių įvairiausiom 
tautom ir kalbančiu įvairiau­
siom kalbom. Tekio interna­
cionalo Trinity rinkiminėje 
apygardoje esanti lietuviškos 
bažnyčios salė tikriausiai iki 
tol nebuvo mačiusi.

Konvenciją atidaro M r. Pat- 
ton, Trinity rinkiminės apy­
gardos CCF klubo pirminin­
kas, ir jes pravedimui papra­
šo pirmininkauti Ontario pro­
vincijos CCF lyderį ir Ontario 
provincijos parlamento narį 
Mr. Donald C. MacDonald. Per­
ėmęs pirmininkavimą, MacDo­
nald pakviečia prie prezidiu­
mo stalo ir specialiai į tą kon­
venciją iš Ottavcs atvykusį fe- 
dcralino parlamento CCF 
frakcijos atstovą Mr. Harold 
Whintch, pagarsėjusį visoje 
Kanadoje socialistų partijos 
kalbėtcją, kurs kartu su savo 
nesenai mirusiu tėvu, taipgi 
socialistiniu parlamentaru, pa­
sižymėjo didžiosios ūkinės de­
presijos laikais Kanadoje, ko-, 
vodamas už darbo žmonių rei­
kalus.

Pradėdamas konvenciją, 
MacDonald gražiais žodžiais 
sveikina susirinkusius, išreikš­
damas visų pirmiausia širdin­
giausią padėkos žodį parapi­
jos vadovui kunigui Petrui 
Ažubaliui, užleidusiam lietu­
viškos bažnyčios salę tani; rei­
kšmingam susirinkimui. Ta 
proga* jisai pažymėjo, kad ka- 
nadiškas socializmas yra dau­
giau susijęs su bažnyčia, negu 
bent kuris kitas politinis, vi­
suomeninis sąjūdis Kanadoj, ir 
nurodė, kad CCF steigėjas 
James S. Woodsworth buvoi 
protestantų bažnyčios* kunigas 
ir kad CCF vyriausybės minis- 
teris pirmininkas Saskatche- 
vano provincijoje, Thomas 
Douglas, yra taipogi protestan­
tų bažnyčios kunigas, ir kad 
tai partijai priklauso visa eilė 
karštai tikinčių katalikų, ir ki­
tų tikybų žmonių. Ir tai su­
prantama ,nes CCF yra už vi­
sų bažnyčių pilniausią laisvę 
ir už kuoglaudžiausią bendra­
darbiavimą su jomis siekiant 
pašalint žmogaus išnaudojimą 
žmogumi ir patikrinti kiekvie- 

_ n am Kanados pilięčiui, nežiū­
rint jo tikėjimo ar rasinės kil­

mės, tikrai žmonišką gyveni­
mą. Tais nuostatais remdamo­
si, CCF kuogriežčiausiai atme­
ta, pasak MacDonald, ir taiko­
mą diskriminaciją 'imigrantų 
arba t. v. naujųjų kanadiečių 
atžvilgiu ir statymą virs jų čia 
gimusių arba anglo-saksų. “Tie 
laikai, — pabrėžė MacDonald, 
— kada anglosaksai buvo iš­
rinktąja tauta Kanadoje, pri­
klauso nesugrąžinamai praei­
čiai. Į Kanadą privažiavo tiek 
daug įvairių tautų imigrantų, 
kad jie iš esmės pakeitė to 
krašto tautinę struktūrą. Be to, 
tie nauji imigrantai pasirodė 
daugeliu atžvilgiu pranašesni 
Kanados piliečiai už anglosak­
sus ir todėl žiūrėjimas į juos 
kaipo antros rūšies piliečius ir 
pigią darbo jėgą — yra CCF 
visu griežtumu smerkiamas ir 
atmetamas. Mes socialistai sto­
vime už visų Kanados piliečių 
lygybę ir brolybę ir kviečiam 
visus imigrantus į to krašto 
pertvarkymą demokratinio so­
cializmo pradais, kad kiekvie­
nam būtų galima patikrinti 
žmonišką ir prasmingą gyve­
nimą, “panaudojant to krašto 
begalinius turtus ne saujelei 
milijonierių ir didžiulių kor­
poracijų, bet visų žmonių, vi­
sos tautos gerovei”.

Kandidato nominavimas 
Trinity linkiminei 
apygardai

Konvencijos darbotvarkėje 
vienintelis reikalas: kandidato 
nominavimas. Tuo reikalu žo­
dis suteikiamas Mr. Herman 
Voaden, Trinity apygardoje 
esančios komercinės gimnazi­
jos direktoriui, pasižymėju­
siam Kanados rašytojui ir se­
nam CCF veikėjui, kandida­
tavusiam iš tos rinkiminės 
apygardos pereituose federali­
nio parlamento rinkimuose.

Voaden’as iš pat pradžių pa­
žymi, kad nominavimas iš Tri- 
nity apyg. anglosaksiškos kil­
mės kandidato būtų ne tik kad 
netiksliis, bet ir neteisingas, 
nes toje apygardoje dauguma 
gyventojų ne tik kad nekalba, 
bet ir mažai tesupranta angliš­
kai. Todėl jisai siūląs etninį 
kandidatą ir tai tokį, kuris 
moka eilę kalbų, žino tų gy- 
ventejų kilmės kraštų papro­
čius, jų nuotaikas ir kartu nė­
ra užsidaręs kokios nors vie­
nos tautybės siaurame getho, 
bet turi platesnį, internaciona­
linį požiūrį į reikalus ir pri­
klauso savo kilme etninei gru­
pei, kuriai negalima prikišt ša­
liškumo tos ar kitos tautybės 
atžvilgiu. Ir ryšium su tomis 
pastabomis Voaden pareiškia, 
kad jisai tinkamesnio ir geres­
nio kandidato nominavimui 
negalįs pasiūlyt kaip dr. Frank 
Ancevich-Ancevičius, kurį jam 
teko pirmą kartą sutikti 1948 
m. spalio 23 d. Union Station, 
Toronte, kur jis tik atvyko su 
šeima Kanadon ir kai jo lietu­
viški draugai socialistai, prie 
kurių ir,Voaden buvo prisijun­
gęs, nuėjo naujojo imigranto 
ir draugo pasilikti. Nuo to mo­
mento jis, Voaden’as, palai­
kęs glaudžius ryšius su dr. An­
cevich, sekęs jo įsikūrimą Ka­
nadoj, jo vaikų stebėtiną pa­
žangą moksle kanadiškose mo­
kyklose ir šiandien jam suda­
ro nepaprastą garbę tą buvusį 
dypuką siūlyti į federalinio 
parlamento kandidatus kaip 
tik iš CCF sąrašo Trinity rin­
kiminėj apygardoj. Kartu JVo- 
aden vaizdžiai charakterizuo­
ja jo siūlomąjį kandidatą kaip 
seną ir patyrusį demokratinio 
socializmo kovotoją, pasireiš­
kusį savo veikla kaip prieš fa­
šizmą, taip ir prieš komuniz­
mą ir todėl čia Kanadoje ra­
dusį kelią į CCF.

Voaden’o kalba palydima 
gausiais aplodismentais. Bet 
tuomi nesibaigia nominacija. 
Tai lik jos pradžia, vykusi an­
glų kalba. Toliau seka ir 
skamba kitų tautų kalbos.

Pirmas iš kitų tautų atstovų 
kalba Jenas Novog-Novogrod- 
skas, kuią riša su Ancevičium 
pažintis ir idėjinė draugystė 
dar nuo 1926 m. iš Nepriklau­
somos Lietuvos laikų, ir kuris 
kaipo senas kanadietis padėjo 
Ancevičiui atvykti į Kanadą- 
Novogrodskas aiškiai susijau­
dinęs ir jam ši diena yra di­
desniu išgyvenimu, negu bent 
kam nors kitam šioje salėje. 
Išskiriant, tur būt, jo seną bi­
čiulį Ancevičių, kuris taipogi 
jaudinasi ir giliai išgyvena tą 
konvenciją. Trumpam savo žo­
dy Novogrodskas, priminęs se­
ną draugystę su siūlomu Voa­
den kandidatu, remia ją iš vi­
sos širdies, kartu pareikšda­
mas, kad jisai kaip senas Ka­
nados lietuvis, matęs čia ir šal­
to ir šilto, niekad dargi ir ne­
sapnavęs, kad jam teks garbė 
paremti kandidatūrą į Kana­
dos parlamento federalinius 
rinkimus ne tik kad iš viso 
pirmo lietuvio, bet kartu jo se­
no draugo ir bičiulio Prano 
Ancevičiaus, kurį pažįstąs dau­
giau kaip 30 metų.

Novogrodskio žodžius paly­
dėjo audringi plojimai (žino­
ma, iš lietuvių tarpo smar­
kiausi, nes tik jie vieni tesu­
prato jo kalbą, kuri nebuvo 
verčiama į kitas kalbas, kaip 
kad iš anksto susitarta. Toliau 
ukrainiečių socialistų - vardu 
ukrainietiškai kalba inžinie­
rius Alexander Ochrym, rem­
damas dr. Ancevich kandida- 
tąrą kaipo tinkamiausią. Jam, 
esą, teko pažinti dr. Ancevich 
kaipo CCF Ethnic Council pir­
mininką, žinantį kaip sociali­
nius darbo žmonių reikalus, 
taip lygiai ir bolševizmo pa­
vergtųjų tautų, jų tarpe ir uk­
rainiečių tautos problemas.

Po ukrainiečio kalba Rudolf 
Kaschte, vokiečių socialdemo­
kratų klubo pirmininkas ir 
kanadiškių profsąjungų veikė­
jas, pasisakydamas kuoentu- 
ziastingiausiai už Voaden pa­
siūlytą dr. Ancevich kandida­
tūrą.

Stanislaw Borkowski, buvo 
tolimesniu kalbėtoju, kalbėju­
siu lenkiškai, lenkų socialistų 
klubo vardu. Jis tarp kitko pa­
žymėjo, kad lenkams socialis­
tams be galo malonu remti dr. 
Ancevich kandidatūrą, nes jis

taip ir mos direktoriaus žmona ir tos 
kurių ab-! firmos viena iš direktorių. Ka- 
priklauso

taria žodį

kaip darbo žmones, 
naujus imigrantus, 
soliutiška dauguma 
darbo masėms.

Antonio Palmiro,
itališkai, taipogi už dr. Ance­
vich. Paskui kalba Janos Bar- 
tosz, buvęs Vengrijos parla­
mento narys, senas socialde­
mokratas, gyvenąs Kanadoje 
nuo 1949 m. Jis kalba vengriš­
kai už dr. Ancevich, vengrų 
socialdemokratų vardu. \

Ir kaip jau rodėsi, kad kal­
bėtojų eilė baigėsi, visai ne­
lauktai balso paprašė Mrs. 
Ruth Hickling, pareikšdama, 
kad jinai nori kalbėti “anglo­
saksų mažumos vardu, nes čia 
šioj konvencijoj, kaip ir Trini­
ty rinkiminėj apygardoj, ang­
losaksai yra iš tikrųjų mažu­
moj”. Visi sužiuro į Mrs. Hick­
ling ir laukė, ką jinai pasakys. 
Pasirodo, kad Mrs. Hickling 
yra Toronte žinomos “Cana­
dian Personal Consultant” fir-

dangi 5 metų bėgy Hicklingų 
šeima buvo artimiausiais An­
cevičių kaimynais, su kuriais 
jai teko labai artimai susigy­
venti — tai jinai ir nori tarti 
keletą žodžių dr. Ancevich 
kandidatūrai paremti. Tuo la­
biau, kad čia Toronte jiems 
tenka gyventi Trinity rinkimi­
nėj apygardoj. Mrs. Hickling 
pabrėžė, kad jinai didžiuojasi, 
galėdama pasisakyti už dr. An­
cevich kandidatūrą, nors ir 
nesanti socialiste ir kad jos 
manymu federaliniam parla­
mentui būtų tiktai garbė turė­
ti tokį atstovą, kaip dr. Ance­
vich, kurio viena duktė baigų-

(Perkelta į 5 pusi.)

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai jr sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS 
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS”"S-J-
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

W
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
—Papuošimams. 

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arbą LA 3-5870

-M

t,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

5 Metų Mirties Sukaktis

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

Avė. MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

dieną, 
Gimęs

Mirė 1952 m. kovo 5 
sulaukęs pusės amžiaus. 
Lietuvoje.

Palaidotas kovo mėn. 8 dieną 
Šv. Kazimiero kapinėse.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

1410 So. 50th Avė
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

KAZIMIERAS BUDGINAS 
gyv. 8145 So. Princeton

ANELE, JURGENS (JURGELIONIENE) 
gyv. 2437 N. 73rd Ave., Elmwood Park, Ill.

GLadstone 3-1804 ir GLadstone 3-8969

t

Taliksnis 
pažįstami 
dalyvauti

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLyinpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672JUGANA TALIKSNIS 

(pagal pirma vyrą Kezis, 
pagal tėvus Binkytė) 

sį gyv. 10617 Edbrooke Avė.

Mirė 1957 m. kovo 4 dieną, 
8:10 vai. ryte. Gimusi Lietuvoj, 

I Papilio parap., Latvygalos so- 
| džiuje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza- 

| pas, sūnus Bruno Kezis, marti 
g Aldona, 5 anūkai ir 3 proanū- 
| kai; brolis Alex Timinskis, jo 
I žmona Adelė ir jų šeima; bro- 
i lienė Albina Samuliųnis, jos vy- 
| ras George ir jų šeima; kiti gi- 
I minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas antrad.,
1 7 vai. vakare, L. Bukausko ko- 
3 plyčioj, 10821 S. Michigan Ave.

Ketvirtadienį, kovo 7 dieną,
2 8:45 valandą ryte bus lydima iš 
į koplyčios į Visų Šventųjų para_ 

Į pi jos bažnyčią, o po gedulingų 
S pamaldų bus laidojama Švento 
5 Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jugana 
giminės, draugai bei 

8 nuoširdžiai kviečiami 
| laidotuvėse ir suteikti jai pas­

kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
| kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Brolis, 
Brolienė ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L Bukauskas.
I Tel.:' COmmodore 4-2228

ir gerai pažįsta lenkų santy­
kius, bet savo paskaitomis, 
skaitytomis Toronto lenkų vi­
suomenei, visų lenkų tarpe įgi­
jo daug simpatijų ir populiaru­
mo.

Dr. Mario Hikl tarė žodį če- 
koslovakų socialdemokratų 
vardu čekiškai, pažymėdamas, 
kad čekai padarys viską, kas 
nuo jų priklauso, kad dr. An­
cevich būtų išrinktas atstovu 
į federalinį parlamentą, kur 
jis galėtų tinkamai atstovauti,

Paliko nuliūdę: žmona Stanis­
lava (pagal tėvus Paplauskis), 
duktė Irene Yanulewicz, žentas 

• Walter, anūkas Roger ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebeshgrįši 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemele.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentčs 
ir Giminės.

STELLA DAUGALA
(pagal tėvus Stulginskaitė) 
gyv. 16045 So. Lincoln Avė.

Harvey, Illinois

Mirė 1957 m. kovo 3 dieną, 
1:30 vai. po pietų, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Betygalos par., 
žemgalių kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus..
Paliko nuliūdę: mylimas vy­

ras Antanas, 3 sūnūs: Wesley, 
jo žmona Rose ir anūkė Anette; 
Mike ir Edward; pusseserė Har­
riet Kaszeinenas ir jos šeima ir 
daug kitų- giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4605 So. Her­
mitage Ave.

Trečiadienį, kovo 6 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Šv. Kryžiaus parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stellos Daugala gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.' Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Anūkė, 
Marti ir Pusseserė.

l aidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. TeL: YArds 7-1741.

4330’34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS;
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Mirė 1957 metų kovo mėn. 4 d., 3:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, 
Rokiškio apskr., Kamajų parapijoje, špokiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, dvi dukterys: Aldona Gillotte, žentas 

Warren ir Lillian Jensen ir jų šeimos; dvi brolienės: Katie Willis' ir 
duktė Lena; Antanina Vilienė ir jos dukterys Suzana ir Flora; sesuo 
Amilija Gudelienė ir jos šeima, gyv. Brazilijoje; pusbrolis Antanas 
Willis, jo žmona Ona su šeima, gyv. Floridoje, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas antradienį, kovo 5 dieną, 3 vai. po pietų 

koplyčioje 5839 West North Ave.
Ketvirtadienį, kovo 7 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anelės Jurgens giminės, draugai bei pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Povilas Ridikas. Tek: YArds 7-1911.

JUOZAS ALEKSA
Gyveno 8451 So. Peoria St., Tel. TRiangle 4-3073.

Mirė 1957 m. kovo 2 d., 1:50 vai. ryte, sulaukęs pusės amžiaus. Gi­
męs Lietuvoj, šakių apskr., Lukšių parap., Akečių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Juzefą, pagal tėvus Petraitis; duktė Josephine 

Grebliunas,’sūnus Edward, marti Leokadia^ 2 anūkai: Bernard ir Ro­
bert Aleksa; motina Ona Aleksienė, 2 seserys: Tillie Brewer ir jos vy­
ras Leonard ir Ona Gribin ir jos dukterys Mary Gribin ir Ann Cala­
brese ir jos vyras Sam; 2 pusseserės: Kunigunda Bastys, gyvena Con­
necticut, ir Ona Chepaitienė, 3 pusbroliai: Jonas, Casey ir Antanas 
Kaunai, švogerka Marcelė Šliažas ir jos vyras Juozas ir daug kitų gi­
minių ir pažįstamų.

Lietuvoj liko švogerka Antanina Šimkus ir jos vyras Ambrozas ir 
jų šeima.

Priklausė prie S. L. A.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.
Trečiadienį, kovo 6 dieną, 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į šv. 

Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Aleksos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, Marti, Anūkai, Motina, Seserys, Pusseserės, 

Pusbroliai ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz, telefonas REpublic 7-1213.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos į j

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

— Buvę tremtiniai, nepamirš* 
Kite likusią niūriose stovyklose 
avo draugų. Bent vieną kartą 
Uenos uždarbį ,
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šešiasdešimt penkių metų “jaunuolis”

KAZIMIERAS LUKŠIS
Vargu dera kalbėti apie žmo­

gaus amžių, kiek jis “senas” ir 
kiek jis “jaunas”. Mano supra­
timu, tikrasis žmogaus amžius 
nėra melais matuojamas. Sako­
ma juk, kad žmogus yra taip 
genas, kaip jis jaučiasi. Kalbė­
dami apie vieną ar kitą žmogų, 
mes dažnai pasakome, kad “se­
nas metais, bet jaunas dvasia”.

Tai pilnai tinka ir mūsų tau­
tiečiui Kazimierui Lukšiui. Iš 
jo įdomaus gyvenimo būtų gali­
ma storoką knygą parašyti. Ta­
čiau šiuo kartu pasitenkinsiu pa­
minėjęs tik pačius ryškesnius 
įvykius iš jo gyvenimo.

Kazimieras Lukšis yra labai 
plačiai žinomas lietuviams. Ge­
rai jį pažįsta Amerikos lietuviai, 
gerai jis buvo žinomas ir Lie­
tuvoje. Anais gerais laikais, kai

Lietuva buvo nepriklausoma, jis 
31 kartą perplaukė Atlanto van­
denyną. Jis vykdavo į Lietuvą 
filmuoti įvairias vietoves ir iš­
kilmes, o rudenį grįždavo į Ame­
riką ir tuos susuktus filmus ro­
dydavo Amerikos lietuviams. Jis 
buvo savo rūšies ryšininkas tarp 
Amerikoje ir Lietuvoje gyve­
nančių lietuvių. Nemažai filmų 
jis susuko ir iš Amerikos lietu­
vių gyvenimo, ir tuos filmus jis 
rodė Lietuvoje.

Amėrikos lietuviai turėjo pro­
gos pamatyti ekrane Lietuvos 
miestus ir miestelius, naujus iš­
taigingus pastatus, įvairias 
įstaigas, rengiamus minėjimus 
ir iškilmes. Žiūrėdami į tuos fil­
mus, jie sekė Lietuvoje daromą 
pažangą, jie-matė, kad Lietuva- 

' nebėra tokia, kokią jie paliko, 
išvykdami į Ameriką.

Tai buvo didelis p. Lukšio 
nuopelnas. Metai iš metų jis ap­
sukdavo lietuvių stambesnes ko­
lonijas, rodydamas pačius nau­
jausius Lietuvoje susuktus fil­
mus.

Pagaliau, jis buvo nusitaręs 
Lietuvoje apsigyventi. Rasei­
niuose jis įsigijo didelį pastatą, 
kuriame buvo kino teatras, klu­
bas ir viešbutis. Manė jis ra­
miai ten pagyventi. Bet, kaip 
sakoma, žmogus yra tik likimo 
žaislas.

Pradėjo niauktis Lietuvos pa­
dangė. Iš rytų ėmė slinkti 
“svieto lygintojai” ir svetimo 
turto grobikai.

Lukšis neteko visko, ką, buvo 
įsigijęs savo sunkiu darbu ir su-

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Saulėta Florida kviečia Jus atvykti į lietuvių

Ihe New BOLIVAR H.į
740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDA. Tel.: JEfferson 8-8716

Skoningai Įrengtas naujas pastatas prie pat okeano. Liuksusiniai 
kambariai pagal kiekvieno pajamas. Ideali vieta arti krautuvių, teatrų 
ir garsaus, pasaulyje Lincoln Road, žemos kainos.

Visi kambariai turi privačias vonias, dušus ir telefonus.
Keliu minučių atstumu nuo restoranų, naujos auditorijos ir meške­

riojimo krantinės. Dvelkimas iš okeano ateina tiesiai į Jūsų kambarį. 
Motelis turi centralinę šaldymo bei šildymo sistemą.

Atidaryta ištisus metus. Yra pilnai Įrengtas solariumas (sun deck) 
moterims ir vyrams atskirai. Visų kambarių langai išeina Į lauką, yra 
liftas (elevator), kortų kambarys.

MAUDYMASIS OKEANE TIESIAI Iš JŪSŲ KAMBARIO. 
PILNAS PATARNAVIMAS PAPLŪDIMYJE.

Dėl vietų rezervavimo prašome rašyti:
MR. J. PETRAUSKAS, “THE NEW BOLIVAR" HOTEL, 

740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDA
arba skambinti telefonu: JEfferson 8-8716, Miami Beach, Fla.

— !■ ..... .................... ..... ... ...................... ...... *

manumu. Jo visas turtas buvo 
nusavintas.

Ponas Lukšis yra Pirą: o jo 
Pasaulinio karo veteranas. Jis 
sumetė, kad jis galėsi išsigelbėti 
tik tuo atveju, jei kaip nors pa­
sieks Maskvą ir Amerikos am­
basadą, kuri suteiks jam visus 
reikiamus dokumentus, kad jis 
galėtų grįžti į Ameriką.

Dasigauti iki Maskvos nebuvo 
jau taip lengva, bet Lukšiui tai 
pasisekė. Kelionė buvo vargi­
nanti ir klaiki. Nekartą atrodė, 
kad viskas baigta, kad tikslas 
nebus pasiektas.

Dar caro laikais rusai sakyda­
vo, jog rublis kalba, rublis ir ty­
li. Bolševikų pareigūnai į rublį 
irgi yra linkę. Tad ir Lukšiui 
rubliai daug padėjo dasigauti 
iki Maskvos. O Maskvoje atsi­
dūręs, jis jau galėjo tolimesnę 
kelionę sutvaikyti. Jam teko 
keliauti per Sibirą, paskui atsi­
durti Japonijoje, o iš ten 1942 
m. atvykti į Kaliforniją. Pasie­
kęs Los Angeles, jis turėjo ki­
šenėje 50 amerikoniškų centų, 
šiandien Lukšis turi 13 butų 
didelį namą ir pats gyvena gra­
žioje rezidencijoje, kuri yra už 
pusės irylios nuo vandenyno. 
Verčiasi jis nejudomos nuosavy­
bės (real estate) bizniu.

Vadinasi, per trumpą laiką p. 
Lukšis ir vėl sugebėjo Ameriko­
je gražiai įsikurti. Nepalūžo jis 
nuo tų sukrėtimų, kuriuos teko 
išgyventi Lietuvoje, kai ją už­
plūdo raudonieji. Jis su jauna­
tviška energija vėl griebėsi dar­
bo ir visai gražiai įsikūrė. Bet 
savo Raseinių vis dėlto neuž­
miršta. Jis sako, jog tuoj savo 
nuosavybes parduotų ir vyktų į 
Raseinius, kai tik Lietuva išsi­
laisvintų iš bolševikiškos vergi­
jos.

Kai p. Lukšis atvyko į Los 
Angeles, tai vietos raudonieji 
tuoj bandę prie jo prisigerinti. 
Jie net jam vakarienę surengė. 
Bet kai jis papasakojo vakarie­
nės metu, kaip bolševikai žiau­
riai kino Lietuvos žmones, tai 
raudonieji pasijuto lyg musę 
kandę. Nuo to laiko jie nebenori 
apie Lukšį nieko nė girdėti. O 
tuo tarpu p. Lukšis daug veikia 
vietos lietuvių tarpe, daug prisi­
deda prie Lietuvos laisvinimo 
akcijos. Jis kurį laiką ėjo Alto 
vietos skyriaus pirmininko pa­
reigas. Nemažai dirba jis ir ki­
tose lietuvių organizacijose.

štai p. Lukšiui sukanka 65 
metai amžiaus. Bet ka tie metai 
reiškia? Baigdamas šešiadešimt 
penktus metus jis sugebėjo Ka­
lifornijos universitete baigti ir 
tam tikrą kursą. Ar galima to­
kį žmogų vadinti senu?

Jokiu būdu! Jis vis dar tebėra 
jaunas savo dvasia.

Aš ir mano žmona K. Lukšiui, 
jo šešiasdešimt penkių metų 
sukakties proga, linkime geros 
sveikatos, daug laimės ir išsipil­
dymo jo troškimo: sulaukti lai­
svos Lietuvos, kad jis ir vėl ga­
lėtų grįžti į savo mylimus Ra­
seinius. Dan Kuraitis

Mirė Mikas Bartulis

' ........ ' *

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

•CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. • CHICAGO 36, ILLINOIS 

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

ROCHESTER, N. Y. — Pir­
madienio rytą čia mirė visiems 
ročesteriečiams gerai pažįsta­
mas Mikas Bartulis. Amerikon 
jis atvažiavo prieš Pirmąjį Pa­
saulio karą ir visą laiką gyveno 
Rochesteryje. čia jis išmoko 
siuvėjo amato ir ilgus metus dir­
bo įvairiose dirbtuvėse.

Mikas Bartulis buvo kilęs ' iš 
Gilučių kaimo, Žaslių valsčiaus. 
Jis buvo turtingo ūkininko Mar­
tyno Bartulio vienintelis sūnus. 
Tėvas vis laukė grįžtančio sū­
naus, bet Mikas, sukūręs Ameri­
koje šeimą, namo jau grįžti ne­
norėjo. Mikas vedė Domicėlę 
Gudelytę, Felikso dukterį. Jie­
du užaugino du. sūnus: Feliksą 
ir Viktorą. Pastarieji turi ge­
rus amatus, turi sukūrę šeimas 
ir gyvena savarankiškai.

Mikas buvo geras darbininkas 
ir stiprus vyras. Jis visą laiką 
dirbo. Tiktai prieš keleris me­
tus sunegalėjo jo širdis, o pa­
skutiniais metais gydytojai jam 
buvo įsakę nieko nedirbti ir nie­
ku nesirūpinti. Jis visą laiką 
ir buvo namie.

Miko tėvas Martynas Bartulis 
yra miręs. Lietuvoje liko jo

Detroit, Mich.
Dail. Rūkštelės paroda 
Tarptautiniame Institute

Neperseniausiai, berods gruo- 
dzio menesį, Chicagos lietuviai 
gėrėjosi dailininko A. Rūkšte­
lės paveikslais. Paroda buvo 
surengįa miniilt dailininko 50- 
ties metų gimimo sukaktį. Pa­
rodoj buvo išstatyta 40 A. Rūk­
štelės paveikslų, kurių didesnę 
•dalį sudarė Lietuvos gamtos 
peisažai, tačiau netrūko pa­
veikslų religinėmis temomis, 
buvo portretų ir kt. Man iki 
M©I dail. A. Rukšlelės paveiks­
lų neteko matyti, bet apiejuos 
teko daug skaityti: anksčiau 
Vokielijt s liet, tremties spau­
doj, o dabar Amerikos lietuvių 
dienraščiuose. Neseniai “Nau­
jienose” tilpo platus (berods, 
Tamulaičio) straipsnis, kuria­
me buvo aprašyta ir bešališkai 
įvertinta dail. A. Rūkštelės kū­
ryba.

Jau senokai Detroite buvo 
laukiama dail. Aė Rūkštelės pa­
kvietimo į Detroitą. Jauniems 
ar seniems — visiems yra įdo­
mu susipažinti su A. Rūkštelės 
paroda,. Tačiau, ilgai buvo ne­
aišku, kuri organizacija daili­
ninką pakvies, bei kada ir į 
kur? Chicagiečiai parodą ruo­
šė nuosavoje Lietuvių Audito­
rijoje. Detroito lietuviai kolkas 
lietuviškos auditorijos neturi. 
Lietuvių namai tebėra projek­
tavimo stadijoje. Pasitaikius 
reikalui, patalpos nuomoja­
mos pas kitataučius.

Labai apsidžiaugiau sužino­
jęs, kad dail. A. Rukšlelę kvie­
čia Detroito Liet. Kultūros Klu­
bas. Neabejotinai džiaugiasi ir 
visi Detroito lietuviai, o ypač 
jaunuomenė, kuri Rūkštelės 
darbų dar nėra mačiusi... Tie­
sa, Dėt. Liet. Kult. Klubas nuo­
savų namų neturi, o per eilę 
metų yra pastoviai įsikūręs 
Tarptautinio Instituto rūmuo­
se. Moderniškos, šviesios ir jau­
kios patalpos labai tinka įvai­
riems kultūriniams parengi­
mams. Patalpos puikiai tiks ir 
Rūkštelės parodai. Čia kasdien 
lankosi šimtai, o kartais ir 
tūkstančiai įvairių tautų žmo­
nių. Šiuose rūmuose kasmet 
rengiamos rudeninės mugės, 
kuriose tarp 30 tautų dalyvau­
ja ir lietuviai, atstovaujami 
Kultūros Klubo. Tarptautinio 
Instituto rūmai yra netoli me-, 
no muziejaus, 111 Kirby Ave. 
Parodos atidarymas įvyks ko­
vo mėn. 10 d. 2 vai. p.p. Ket­
virtą vai. dail. A. Rūkštelė 
skaitys paskaitą. Po paskaitos 
ir diskusijų atsilankiusieji bus 
vaišinami tradicine Kult. Kltr 
'bo kavute. Paroda tęsis du sek­
madienius iš eilės, jos uždary­
mas įvyks kovo 17 d. 8 vai. v.

Dail. A. Rūkštelė yra gimęs 
1906 m. lapkr. 1 d. Degučiuose, 
Zarasų apskr. Tėvams išvykus 
į Peterburgą, ten baigė pra­
džios mokyklą. Po revoliucijos 
Rusijoje, grįžęs į Lietuvą, tęsė 
vidurinį mokslą Vilniuje, bet 
lenkų persekiojamas buvo pri­
verstas bėgti į Kauną, kur ir 
baigė vidurinę mokyklą. Mokė­
si meno mokykloj. Jo mokyto­
jai buvo A. Galdikas, A. Var­
nas, J. Šileika ir kt. Baigęs me­
no mokyklą, stojo į Vytauto 
Didžiojo universitetą. Studija­
vo istoriją. Vėliau studijas tę­
sė ir jas baigė Vilniaus univer­
sitete. Jam teko dirbti konser­
vatoriaus darbą Čiurlionio Me­
no Galerijoje ir vėliau būti Vy­
tauto Didžiojo Kultūros Muzie­
jaus etnografinio skyriaus ve­
dėju. Tremty dail. A. Rūkštelė 
gyveno Dillingene. Čia nutapė 
eilę paveikslų Vokietijoje. Su­
rengė eilę individualių, ir su 
kitais dailininkais, parodų. Iš 
Vokietijos persikėlė j Austra­
liją, o po šešių metų atvyko į

Ameriką ir apsigyveno Kali-/ 
fornijoje, Los Angeles mieste. 
Čia dirbo inžinerinės braižy­
bos darbą, o visą atliekamą 
laiką aukojo kūrybai. Per ke-i 
lias dešimtis savo tapybos me-. 
tų dailininkas yra sukūręs virš 
600 paveikslų, kurių nemaža 
dalis sukurta jau Amerikoje. 
Dail. A. Rūkštelė neieško mo­
derniojo, abstraktaus ir lietu­
vio širdžiai sunkiai supranta­
mo meno formų, bet prisilaįko 
realizmo, savo peisazus paį­
vairindamas vis naujais vaiz­
dais ir naujais spalvų sutaiky­
mais, kas (pasak kritikų) su­
teikia jo paveikslams daugiau 
gyvumo ir išvenigama nuobo-j 
durno.

Be tapybos, A. Rūkštelė yra 
parašęs ir eilę studijų, būtent: 
Vilniaus kryžiai, Lietuvių tau­
todailė, Lietuvių liaudies sta­
tyba ir kt. Kai kurios iš studi­
jų (rankraščiai) žuvo karo 
metu.

Dail. A. Rukšlelė yra plačiai 
žinomas ne vien tarp lietuvių, 
bet ir tarp svetimtaučių. Jo 
paveikslai buvo stebėjimo ob­
jektu rinktinių australų daili­
ninkų parodose ir kitur.. A. 
Rūkštelė jau yra dalyvavęs 19-; 
koje parodų. Dalis Rūkštelės 
paveikslų, buvusių išstatytų 
Chicagos parodoje, jau yra 
parduoti, bet paroda Detroito 
Tarptautinio Instituto rūmuo­
se bus papildyta naujais pa­
veikslais, kas įneš dar daugiau 
įdomumo, nes spauda prisipil­
dys naujais kritikų pasisaky­
mais. J. Sciplys

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

Į,--------------- ----------------------------------------- z

Kvalifikuotas siuvėjas 
siūva naujus, taiso^ ir valo 

visokius drabužius.

J. MEŠKELEVIČIUS
3437 So. Morgan Street

h...........................  ..i............. 1 i., >

LIETUVIU STATYBOS* 
BENDROVĖ

MŪRAS
Guilders, General Contractor#

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, IllinoisGarsinkitės “N-nose”

Skaitvkitp “N-nasT

trys seserys: Marta, Salemute 
ir Emilija. Rochesteryje Mikas 
turėjo labai daug gerų draugų. 
Jis bus laidojamas ketvirtadie­
nį, kovo 7 dieną.

Tebūna jam lengva. Amerikos 
žemelė. M.
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LAUMES KALBINA
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laume.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo . . . ”

Juozo švaisto nuotykį knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, III. Jos kaina — 
tiktai $2.00 (Sk.)

Sava literatūra turėtų do­
mėtis kiekvienas lietuvis!

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

»/2%

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. Jr ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta; o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Now a fino 

automatic 
at a NEW 

LOW 
PRSO

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING-Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers coots 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Let* you adjust water level to the sire 
of the load, saves up to I galione of 
water on small load*.

LID SHUT OFF SWITCH —When Rd 1# 
faHy opened all washer action stopa. 
Added convenience and safety found ta 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS-Fill#.washes, 
rinses, spins damp dty and shuts off all ' 
automatically. You can repent or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Autonatknlly 
shuts off washer in ease of unbalanced 
load, prevents possible damage to wasbet f 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker. 1

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins vUh tub 
drain*. Never let* dirty wafer strain 
through clothes. į
AERATED SPRAY RINSE-Provides mom] 
efficient flushing, and ctauning aettofe

MANY OTHER OWTSTANOING FIATUBIli^

AMERICAN FURNITURE 
AND RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
• ... 

/ ■ . . • . . • . . V / “ ’ r

’ • . • • I

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
• • . •
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Subscription Ratos:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
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Užsakymo kaina:
nhlcagojts—paštu:

Metams ..... —__  
Pusei metų ...... ___................
Trims mėnesiams
Vienam menesiui

’hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija______ ,______
Savaitei_________________
Mėnesiui________________

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos

Rinkimų Komedija Lietuvoje
Kovo 3 d. buvo rajonų, apylinkių ir miestų tarybų 

“rinkimai” Lietuvoje ir ištisoje eilėje kitų “sovietinių res­
publikų”: Ukrainoje, Bielorusijoje, Uzbekistane, Molda­
vijoje, Tadžikistane ir Turkmėnijoje. Jų rezultatai dar 
nepaskelbti, bet jie buvo žinomi iš anksto, nes kandidatus 
statė tik viena partija ir jų buvo lygiai tiek, kiek reikėjo 
išrinkti “deputatų”. Balsuotojai neturėjo jokio pasirinki­
mo.

Tai buvo ne rinkimai, o komedija, kurios tikslas — ap­
dumti akis žmonėms, sudarant įspūdį, kad jų neya iš­
rinktos tarybos turi “žmonių įgaliojimą”.

Komunistų “demokratija” yra reakcingesnė net už tą 
tvarką, kuri buvo įvesta carizmo laikais. Tada kandida­
tus statydavo įvairios partijos, dargi uždraustosios —so­
cialistai revoliucionieriai, socialdemokratai ir bolševi­
kai. Rinkimų kampanijos metu buvo galima gana laisvai 
vesti agitaciją susirinkimuose ir spaudoje, nežiūrint cen­
zūros. Partijos, išstačiusios savo kandidatus, leisdavo la­
pelius; jų agitatoriai lankydavo balsuotojus ir kalbėdavo 
mitinguose.

Tuo būdu žmonės, išklausę įvairių partijų bei jų kandi­
datų pasisakymus, galėdavo, balsavimo dienai atėjus, są­
moningai apsispręsti, už ką balsuoti. Rinkimai tam ir 
yra, kad liaudis galėtų išsirinkti tokius atstovus, kokius 
jie laiko tinkamiausiais.

Bet komunistai šitą teisę žmonėms atėmė, uzurpuoda­
mi ją savo partijai. Tačiau jie vistiek verčia žmones “bal­
suoti” — varu verčia ir kartu stengiasi paskatinti daly­
vavimą “rinkimuose” visokiomis štukomis. “Rinkimų” 
dieną jie rengia balsavimo vietose koncertus, šokius ir 
kitokias pramogas su užkandžiais bei išsigėrimu: kad 
daugiau žmonių eitų “balsuoti”, nes to reikalauja Krem­
liaus ponai. Jei kurioje apylinkėje pasirodytų, kad daly­
vavo mažas “rinkikų” nuošimtis, tai jos komisarai gautų 
“velnių”.

Šis liaudies prievartavimas aiškiausiai liudija, kad da­
bartiniai Lietuvos valdovai neturi žmonių pasitikėjimo 
nei Pritarimo. Ir jie tai puikiai žino. Jei jie būtų tik­
ri, kad žmonės jiems pritaria, tai jie nebijotų laisvų 
rinkimų. Komunistiniai valdovai šiandien negali teisin­
tis tuo, kad balsuotojus suklaidins kokie “liaudies prie­
šai”: juk dvarponių ir kapitalistų Lietuvoje seniai nbbė- 
ra; tėra tik darbo žmonės.

Bet komunistai jų bijo!
Tačiau Amerikoje dar esama lietuvių, kurie tiki Bim­

bos, Prūseikos, Mizaros ir Andrulio melu, kad Lietuvoje 
veikia “liaudies demokratija” ir kad ji tenai įkūrė “so­
cializmą” ! Šitie melagiai daro iš to biznį.

Tas melas yra diena iš dienos kalamas į galvas ir Lie­
tuvos žmonėms, nors ir patys komunistai numano, kad 
žmonių jie neapgaus. Todėl jie ir daro tenai tokius ap- 
gavingus “rinkimus”.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų .........  $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuos*:
Metams$11.00
Pusei metų---------------------- $5.50
Trims mėnesiams________ $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

Melo atitaisymas
1955 m. lapkričio mėn. tauti­

ninkų “Dirvoje” vienas jos 
bendradarbis “pagerbė” mane 
prasimanyta žinia, jog 1940-41 
m., t. y. pirmosios bolševikų 
okupacijos metu, aš buvęs toks 
žymus jų veikėjas, kad mano 
nuotrauka buvus iškabinta ei­
lėje didžiųjų Lietuvos komu­
nistų. Tuo priekaištu jis davė 
spurast “Dirvos” skaitytojams: 
štai kokie asmens rašo prieš 
tautininkų vedamą politiką, 
štai kas gina VLlKą, štai kas 
bendradarbiauja “Naujieno­
se”.

Dabar, vasario 9 d., proko­
munistinė “Vilnis” Nr. 34, 
straipsnyje “1926 m. pervers­
mas Lietuvoj” panašiai “pa­
gerbė” mane, bet iš priešingos 
pusės, kad menamai aš esu 
žynius fašistas, ruošęs ir vyk­
dęs 1926 m. Lietuvoje dikta­
tūrinį perversmą. To straips­
nio autorius (slapivardžiu P. 
K. Joniškietis) parašė: — “Ka­
rininkas Juozas Liūdžius rašo 
atsiminimus apie jų (karinin­
kų — J. L.) Surengtą pervers­
mą”. Toliau jis paduoda iš­
traukas iš tų jo atsiminimų pa­
rodymui, ką tas J. Liūdžius ra­
šo ir kokis fašistas jis yra. Pav. 
apie tai, kaip tas J. Liūdžius 
dalyvavo sukilėlių delegacijoj 
siūlyti A. Smetonai diktatūri­
nę valdžią, kokie bailūs buvo 
perversmininkų pulkininkai ir 
generolai, kaip jis (Liūdžius) 
džiaugėsi pavykusiu pervers­
mu ir t.t.

“Vilnies” bendradarbis P.K. 
Joniškietis duoda suprast savo 
skaitytojams: stebėkit, kokis 
fašistas yra J. Liūdžius, kuris 
rašo į “Naujienas”, taip pat 
žiūrėkit, kas yra tos “Naujie­
nos”, kurios talpina tokių fa­
šistų atsiminimus.

P. K. Joniškietis sąmoningai 
išgalvojo nebūtą dalyką. Aš gi 
nebuvau Lietuvos kariuome­
nės karininkas. Ir iš viso mūsų 
kariuomenėj nebuvo karinin­
ko vardu Juozas Liūdžius.

Aš parašiau korespondenci­
ją iš Cleveland© apie ten įvy­
kusią P. K. Žuko paskaitą su 
diskusijomis tema: “Gruodžio 
17 d. 30 metų perspektyvoje”. 
Ji patalpinta “Naujienose” 12. 
31.1956.

Toj korespondencijoj atpa­
sakojau turinį to, ką kalbėjo 
pranešėjas p. K. Žukas ir ką 
pasisakė kiekvienas dalyvis 
diskusijose. Diskutantai mano 
korespondencijoj stovi sunu­
meruoti. Tačiau P. K. Joniškie­
tis, nieko nepaisydamas, paė­
mė ketvirtojo diskutanto (p. J- 
Steponaičio) pasisakymus ir 
be ceremonijų padarydamas 
mane: 1) karininku, 2) daly­
viu 1926 m. perversmo ir 3) 
rašytoju atsiminimų apie tą 
perversmą, sukūrė akiplėšišką

Deda viltį i vidų
Bostono “C. S. Monitor” iš 

United Nations centro rašo:
“Amerikos atstovas JT, se­

natorius Knowland, visus nu­
stebino, leisdamas save nufo 
tografuoti, bekratant . dešinę 
S.S. atstovui, Kužriecovui. Pen­
ki metai atgal Amerikos atsto­
vas, ambasadorius Lodge de- 
monstratyviai atsisakė svei­
kintis su Sovietų atstovu.

“Senatoriui Knowland buvo 
pavesta atsakyti į S. S. prie­
kaištus, kad Amerika kišasi į 
pavergtų kraštų vidaus reika­
lus ir siekia išgriauti jų san­
tvarkas. Sovietų priekaištai se­
na pasaka ,ir senatorius įrodė, 
jog priekaištai Jungtinėms 
Valstybėms dėl Vengrijos “ab­
surdas” bei ‘faktų išjuokimas’. 
Sakė: ‘Niekas geriau neįrodo 
tikrosios priežasties Rytų-Va­
karų santykių įtampos, kaip 
vengrų sukilimas prieš Sovie- 
tus-pavergėjus’.

“Amerika, senatorius tęsė 
toliau, turi vilties, kad, laikui 
bėgant, Sovietų kumštis Rytų 
Europoje pasidarys švelniu 
delnu ne kieno nors įsikišimu 
iš pašalies, bet vidaus spaudi­
mais, kaip Vehgrijoje. ‘Ateis 
laikas (senatorius teigė), kada 
pati S.S. įsitikins, kad Rytų 
Europos kraštams reikia su­
grąžinti laisvę, ji pamatys, jog 
reikia įsileisti šviežio oro iš vi­
sų pasaulio kraštų, norint di­
dinti, auklėti ir kelti tikrąjį 
saugumą, gerovę bei kūrybin­
gumą savo pačių stebėtinų 
žmonių — rusų. Ateis diena, 
kurioje S. S. pamatys, kad Ry­
tų Europos laisvė negresia 
Maskvos saugumui’.

“Senatorius savo kalbą bai­
gė žodžiais: ‘Komunizmo kova 
prieš laisvąjį pasaulį yra žmo­
gaus rankų darbas, todėl turi 
ribas ir gali išsekti. Tegul S.S. 
šitą supranta. Tada visus gin­
čus taikiai spręsime ir žmoni­
joj sustiprinsime jos trokšta­
mą teisingumą bei draugišku­
mą’.” . V.

melą.
Ir štai akyse “Vilnies” skai­

tytojų, kurie manęs nepažįsta, 
aš esu fašistai, perversminin­
kas, diktatūros šalininkas. Ly­
giai kaip “Dirvos” skaityto­
jams aš buvau pristatytas ko­
munistu, Lietuvos griovėju, 
tautos skriaudėju.

Dabar tenka man laukti, ka­
da “Dirva” ir “Vilnis”, tartum 
sutartinu straipsniu, paskelbs 
Juozą Liūdžiu žmogum be pa­
saulėžiūros, karjeristu, politi­
nių pažiūrų keitėju, prisipla­
kėliu prie tų, kas turi valdžią.

Juozas Liūdžius

— Mažieji lietuviu Kai tremty 
fe nori mokytis. PadSk Jienaf 
savo auka!

YOUR FAULT, THEIR RISK. Volunteer fire fighters risk their lives to check a forest firei 
caused by someone’s carelessness. Such fires burned over nearly 9,000,000 acres of forest land last 
year, and 9 out of 10 of them could have been prevented. This year, do all you can to save our 
priceless forests. Break your matches. Crush your smokes. Douse your campfires. Remembert 
Only You can prevent forest fires. This message sponsored by:

Pittsburgh, Pa.
Vasario 16 dienos 
minėjimas buvo įspūdingas

Po stropiai paruošto plano 
buvo nuosekliai vykdomi dar­
bai ir programa. Trys gausios 
ir svarios delegacijos prieš mi­
nėjimą lankėsi: 1. Dr. J. Puzi- 
no vadovaujama pas Pennsyl- 
vanijos gubernatorių, 2. teis. 
J. Stikloriaus vadovaujama 
pas Philadelphijos miesto me­
rą ir 3. prelato L Valančiūno 
vadovaujama pas vietos kata­
likų arkivyskupą. Delegacijos 
visur buvo maloniai priimtos 
ir išklausyti jų pageidavimai. 
Visose trijose liet, katal. baž­
nyčiose buvo atlaikytos ’ iškil­
mingos pamaldos. Per spaudą 
ir radiją buvo plačiai išgarsin­
ta ir išaiškinta min. reikšmė 
ir svarba.

Minėjimo dieną (vas. 17 d.) 
3 vai. p. p. Liet. Muzikalinio 
Klubo didelė salė jau buvo pil­
na dalyvių, sėdimų vielų trū­
kumas.

Programa buvo pradėta in- 
vokacija (įeini. A. Bielskus) ir 
JAV himnu, baigta Lietuvos 
himnu. Ji buvo atlikta tokio 
turinio ir tokia tvarka, kaip 
buvo skelbta spaudoje ir ki­
tur. Ji buvo labai gerai pa­
ruošta ir atlikta, dalyviams pa­
darė gerą įspūdį. Konkrečiai 
tektų paminėti: labai palanki 
ir turininga buvo JAV kongre­
so atstovės Mrs. Katheryn E- 
Granahan kalba; sveikinimai 
svetimų pavergtų tautų atsto­
vų (kurių buvo net septyni), 
iš kurių išsiskyrė vengrų atsto­
vas. Jo pasirodymas ir kajba 
iššaukė publikoje susijaudini­
mą. Lyg atidengtas buvo vaiz­
das, koks žiaurus yra likimas 
pavergtų tautų rytų diktatūroj.

Meninėj daly puikiai pasirodė j 
du žymūs menininkai, būtent 
solistas S. Liepa ir Leonas 
Kaulinis (su Liet, ansamblio 
choru) ir iššaukė publikoj en­
tuziazmu.

Paminėtinas Vyčių veikėjos 
Elenos šaulytės pranešimas 
apie lankymąsi pas gubernato­
rių ir Antano Kaniušio sveiki­
nimas kaipo Liberty Federal 
Savings and Loan Association 
(Liet. Banko) atstovo. Jis kal­
bėjo patriotiškai ir pranešė, 
kad jo atstovaujama įstaiga 
ir jos prezidentas Ch. Chele- 
den su šeima dienos proga au­
koja $140. Tai didžiausias au­
kotojas kiekvienais metais.

Aukų telkimo k-jos pirmi­
ninkas K. čikotas pranešė, kad 
apytikriai aukų surinkta 1,600 
dol. Visos aukos bus pasiųstos 
Amerikos Liet. Tarybai.

Bendrai minėjimas buvo įs­
pūdingesnis ir ■ tvarkingesnis, 
negu praėjusiais metais.

Kadangi savaime niekas ne­
atsiranda, neatsirado ir šitas 
minėjimas. Tai žmonių darbo 
ir 'rūpesčių vaisius. Jų buvo 
daug, kurie vienokiu ar kito­
kiu būdu prie to prisidėjo: vie­
ni daugiau kiti mažiau. Juos 
visus suminėti būtų sunku, bet 
svarbiausieji tai šie: Liet. Ben­
druomenės valdybos pirminin­
kas Leonas Būrą, minėjimo 
šeimininkas, nešęs atsakomy- 
mybę už šį susirinkimą ir vi­
sas pasėkas, surištas su juo; A. 
Gaigalas, minėjimo plano au­
torius ir meninės dalies vedė­
jas, yra padėjęs daug darbo, 
rūpesčių ir pastangų; K. Čiko­
tas, E. Binkis, B. Dirmėnas at­
liko svarbų darbą aukų rinki­
me; Elena šaulytė, Dr. J. Pu­
zinas, J. Stiklorius ir prelatas 
I. Valančiūnas atliko svarbų 
darbą delegacijose. Jiems pri­

klauso padėka ir pagarba. Tas 
pats priklauso ir visiems dir­
busiems, aukojusiems ir daly • 
vavusiems. minėjime.

Taip užverstas buvo šios rū­
šies metinis mūsų kolonijos 
gyveninio lapas. Tai rodyklė, 
rodanti mūsų vieningumą, ryž­
tą ir meilę senajai tėvynei.

Paminėtini ir nemalonūs da­
lykai. Tautininkai, kurie dau­
gumoj buvo viso ko tik stebė­
tojai, aukas rinko po namus 
atskirai savo partijos reika­
lams. Nesant davinių, kaip ir 
kokiu būdu tas buvo daroma, 
tenka susilaikyti tuo tarpu nuo 
bet kokių konkrečių išvadų. 
Vietos “Liet. Naujienų” laik­
raštukas pasisakė prieš minė­
jimą ir aukų davimą. Gandų 
yra ir daugiau, gal vėliau pa­
aiškės ir jų turinys.

J. Matonis

Pabėgusios mokinės 
pritrūko pinigų

Kongresmano Timothy Shee­
han duktė Kathleen ir dvi jos 
draugės, St. Scholastica aukš­
tesniosios mokyklos mokinės, 
kurios pabėgo trečiadienį iš na­
mų, nutraukė savo nuotykių ke­
lionę į Floridą.

Iš Greenville, S. C., jos pa­
skambino tėvams į Čikagą, kad 
jos be pinigų, alkanos, išvargu­
sios ir kad nori grįžti namo. Tė­
vai pasiuntė tuoj pinigų ir jos 
grįžo namo lėktuvu. Draugo au­
tomobilį, kurį pasiskolino tik 
porai valandų, paliko South Ca­
rolina valstybėj, (v)

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MISI R J 
KNYGOJE. Gaunama NVD K-
NOSE tik už 8L(MI

QU STRAZDAS' 1 .....................

I ANTRASIS AREŠTAS
L ______________ ROMANAS

30.
— Mes patys pažiūrėsim, — tarė viršila.
Į trobą subružėjo visas jų būrys.
— Tu turi jauną ir gražią dukterį, tėve, 

— šypsojosi viršila.
— Turiu, tai ką?
— O mes jauni ir gražūs vyrai.
Kareiviai kvatojosi.
— Juk tu mūsų nebijai, — jie kalbino 

Niną.
— Te, pasiimk, turėsi kuo pasipuošti,— 

jie siūlė karolius, segtukus, šukas ...
Kareivių rankos buvo drąsios ir įkyrios. 

Jų drabužiai dvokė degutu. Nina vartė 
rankose dovanas ir nežinojo, ką su jomis 
daryti. Ją stebino kareivių dosnumas.

Bet tuo metu prie jos prišoko tėvas.
— Bėk į kamarą, — jis šaukė išsigan­

dęs. — Sakau, bėk į kamarą ...
Ir tik po to sušukimo, jį pajuto, kad ar­

tėja kažkas baisaus, kad reikia bėgli ir 
skubėti.

Bot prie durų ją pasivijo viršila.
— Tam seniui mes užčiaupsim snukį, o 

tu nesipriešink, — jis kalbėjo greitai ir 
karšiai.

— Senis jaunųjų nesupranta, — juokavo 
kareiviai.

Nina spoksojo į tuos girtus, aistros iš­

kraipytus, veidus ir virpėjo. Kai kareiviai 
ją įstūmė į kamarą ir parvertė ant lovos, 
ji sudejavo:

— Gyvuliai. Jūs geriau mane nušauki t.
— Kam tave šauti? Juk tu jauna ir gra­

ži,---kalbėjo viršila.
Tėvas kumščiais daužė užremtas duris 

ir maldavo:
— Būkit žmonės, pasigailėkit...
— Kas iš manęs liks? — verkė Nina.— 

Jūsų visas būrys ...
— Iš'-’tavęs? — juokavo kareiviai. —Tu 

atsiminsi narsius tarybinius karius.
— Aš turiu sužadėtinį. Aš ruošiuosi ište­

kėti.
— Ir mes turime sužadėtines, — kalbėjo 

viršila. — žiūrėk, karas vyksta. Gal rytoj 
mes žūsime. Tu atsiminsi mus...

Tėvas vis daužė duris. Ir nieko negalima 
buvo padaryti...

Jau seniai buvo po vidunakčio. Bet Ni­
na niekaip negalėjo užmigti.

Štai, įvyko nelaimė. Baisesnė už ligą, už 
badą, už gaisrą, už audrą .. . Paėmė, už­
darė ir žmogus dingo. Dingo, kaip akmuo 
vandeny. Praeis metai, dveji, praeis de­
šimt melų ir nieko apie jį neišgirsi. Galvok 
tada, kaip neri...

Nina žinojo, kad tą naktį neužmigs. Taip 
buvo po mamos mirties, taip buvo po Vin­
cuko sušaudymo, taip buvo po visų kitų 
nelaimių ...

Norėjosi visa tai užmiršti. Norėjosi visa 

tai kažkur užkasti, palaidoti ir pradėti 
naują gyvenimą. Kitokį. Gražesnį...

Naktis artėjo prie galo. Nina laukė ryto. 
Aušros, kuri, deja, bus tokia pat, kaip vi- 
sadą. Už sienos miegojo Vytukas. Jo lygus 
kvepavimdš nematomais sparnais skraidė 
ore ir virpino tamsą. Gal Vytukas bus lai­
mingesnis už savo tėvus ...

Nina laukė ryto. Nes ko gi kilo ji galė­
jo laukti?..

X
Viešajame gyvenime vyriausiojo miesto 

architekto Andriaus Kratinio dingimo nie­
kas nediskutavo. Toks jau buvo nuo eilės 
melų įsivyravęs paprotys — apie asmenis, 
kurie areštuojami,, geriau nekalbėti. Jie 
dingo ir juos reikia užmiršti.

Žmonės, kurie dar pirmaisiais tarybi­
nės santvarkos metais bandydavo šio dės­
nio nepaisyti, susilaukdavo daug nemalo­
numų ne tik iš saugumo organų, bet ir iš 
darboviečių. Prasidėdavo įtarinėjimai, ka­
mantinėjimai, tardymai: “Tu. pažįsti areš­
tuotąjį? Vadinasi, ir tu talkininkavai jo 
nusikalstamajai veiklai? Pasakok, ką ži­
nai”. Reikėdavo teisintis, muštis į krūtinę, 
įrodinėti, kad toji pažintis buvusi tik “la­
bas rylas” ir “labas vakaras”, kad ji ne­
peržengusi formalumo ribų, o kai kuriais 
atvejais, gelbstint savo kailį, ir pačiam pri­
dėti trigrašį prie valdžios suformuluotų 
kaltinimų.

Tie, kurie dėl plepumo nusvildavo na­
gus, ne tik patys išmokdavo laikyti už dan­

tų liežuvį, bet perspėdavo savo šeimų na­
rius, savo artimuosius, savo draugus. /Ir 
taip su kiekvienais metais bandančiųjų 
“ieškoti teisybės” atsirasdavo vis mažiau 
ir mažiau. Ilgainiui įsigalėjo niekur nera­
šyta, niekur neskelbta ir niekur nereika­
laujama, bet visuotinai pripažįstama tai­
syklė: “Apie areštuotuosius arba blogai 
arba nieko, nes vaĮdžia žino, ką daro”.

Kraunio arešto metu ši taisyklė jau buvo 
virtusi giliai įsišaknijusiu papročiu, savai­
me suprantama gyvenimo būtinybe, kuria 
niekas nesistebėjo ir kurios, tuo labiau, 
niekas nesirengė pažeisti.

Buvusieji vyriausiojo miesto architekto 
draugai dabar stengėsi neminėti jo vardo 
ir užtrinti bet kokius su juo draugystės 
pėdsakus. Buvusieji bendradarbiai bei pa­
valdiniai tylėjo ir laukė oficialios pasmer­
kimo versijos, kad jos apimtyje galėtų nu­
statyti tolimesnę savo laikyseną. Gi tie, 
kurie patys prisidėjo prie Kraunio patup- 
dyųio į šaltąją, kaip, pagaliau, ir tie, kurie 
iš to patupdymo tikėjosi naudos, neveng­
davo progų įspirti negyvajam liūtui į nu­
garą, žinoma, tuo pabrėždami savo socia­
listinį budrumą ir, iš viso, saVo tarybinį 
patriotiškumą.

Pastarųjų tarpe bene daugiausia inicia­
tyvos rodė Benediktas Vilkelis, kuris pas­
kutiniu laiku labai aktyviai reiškėsi netik 
partijoje, bet ir už jos ribų. Po Kraunio 
arešto jis kasdien po pora kartų užsukda­
vo į miesto valdybą, tardavosi su įvairių 

skyrių viršininkais, posėdžiaudavo su dar­
bo kadrų, ugdytojais, su politiniais įstaigų 
vadovais, o neretai šnekteldavo ir su eili­
niais darbuotojais.

Prisigretinęs prie kokio nors braižytojo, 
jis susidomėdavo jo darbu, užvesdavo po­
kalbį apie orą, apie šeimos reikalus ir nu­
taikęs tinkamą momentą, paklausdavo:

— Sakykite, ar jau seniai šį darbą dir­
bate?

Braižytojas pasakydavo metų skaičių.
— Ir per tiek metų negavote paaukšti­

nimo? — nustebdavo Vilkelis.
— Negavau, — nuskriaustojo atodūsiu 

atsidusdavo žmogus.
Vilkelis suraukdavo antakius:
— Taigi jums jau seniai reikėjo būti pla­

nuotoju . ..
— Reikėjo, bėt nekėlė.
Klausėjas palinguodavo galva, nusikeik­

davo ir užtraukdavo:
— Viską jis sabotavo, tas svolačius. Vis­

ką. Kur tik bepasisuksi, vis užtiksi pra­
gaištingos jo veiklos pėdsakus. Ir statybo­
je, ir planavime, ir kadrų paruošime. Ga­
biausiems žmonėms' neleisdavo prasimuš­
ti...

Braižytojas žinodavo, apie ką Vilkelis 
kalba. Apie vyriausiąjį miesto architektą. 
Ir nors jis kariais Krauniui nejausdavo jo­
kios asmeninės pagiežos, bet vis tiek pri­
tariančiai palinguodavo galva. Kas žino, 
ką gali atnešti koks nors neatsargus užta­
rimo žodelis.
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Iškilmingai pradėtas Šv. Kryžiaus 
Ligoninės Statybos Fondo Vajus

Atostogaujantį ir iš Chicagos 
išvykusį kardinolą Strich atsto­
vavo jo gen. vikaras Msgr. Geo. 
J. Casey, kuris perskaitė Popie­
žiaus vardu šv. Sosto valstybės 
sekretoriaus atsiųstą Šv. Kry­
žiaus statybos fondo komiteto 
Dariams sveikinimą ir palaimi­
nimą, imantis kiblaus naujos 
ligoninės statybos darbo.

Priėmimas, vakarienė ir pra­
nešimai praėjo labai gražioje in 
pakeltoje nuotaikoje. Vakarui 
pirmininkavo aldermonas John 
E. Egan. Amerikos himną su­
giedojo Algirdas Brazis. Ligoni­
nės gydytojų štabo vardu žodį 
tarė Dr. F. C. Winskunas. Va­
karienei baigiantis palaiminimą 
suteikė ligoninės kapelionas 
kun. Jonas Stankevičius.

—A. Baliūnas.

Dalyvaujant daugiau, kaip 
500 Chicagos visuomenės ir ver­
slo atstovų buv. Chicagos mero 
Martin H. Keftnelly vadovauja­
mas komitetas pradėjo vajų su­
vilkti 4 milijonus dolerių švento 
Kryžiaus ligoninės praplėtimo 
statybai. Į, iškilmes, kurios įvy­
ko gražiai išpuoštoje Marijos 
Aukšt. Mokyklos sporto salėje, 
atvyko Illinois valstybės guber­
natorius William G. Stratton, 
meras Richard J. Daley ir daug 
kitų aukštų pareigūnų. Pagrin­
diniu vakaro kalbėtoju buvo 
Fordo Fondacijos pirmininkas 
Dr. Henry T. Heald.

Gberna torius Stratton sveiki­
no Šv. Kazimiero seseris už jų 
iniciatyvą praplėsti šv. Kryžiaus 
ligoninę. Ligoninės statyba yra 
būtina ir visais atvejais remti­
na. Miesto meras Richard J. 
Daley pasidžiaugė šv. Kazimie­
ro seserų darbais auklėjime ir 
sveikatos srityse.

Susirinkusiems buvo parody­
ti Šv. Kryžiaus ligoninės staty­
bos planai. Naujas pastatas bus 
suderintas su dabartiniais ligo­
ninės rūmais. Ligoninė turės 
222 lovas ir galės aptarnauti per 
metus 8,500 daugiau ligonių, 
nei ligi šiol. Šv. Kazimiero se­
serys pačios iš savo santaupų 
naujos ligoninės statybai skiria 
$1,250,000. Ligoninės gydytojų 
štabas, iš viso apie šimtas dak­
tarų, pasižadėjo suaukoti $500,- 
000. Visuomenei reikės sudėti 
$2,250,000, nes ligoninės pasta­
tymas kaštuos 4 mil. dolerių.

Ligoninės statybos fondo na­
rys inž. Antanas Rudis savo kal­
boje pareiškė, kad Šv. Kryžiaus 
ligoninė veikia ne pelno tikslais, 
bet tarnauja visuomenei. Iš ligo­
nių imamas mokestis vos pa­
dengia būtinas ligoninės išlai­
kymo išlaidas. Jei ligoninė šiaip 
taip suveda galus su galais, tai 
tik dėka šv. Kazimiero seserų 
vienuolių pasiaukojimo, kurios 
dirba be jokio atlyginimo. Vi­
suomenės pareiga paremti nau­
jos ligoninės statybą.

Labai gražių minčių dėl ligo­
ninės statybos pareiškė buvęs 
Chicagos meras Martin H. Ken- 
nelly, Statybos Fondo pirminin­
kas. “Lovų skaičius ligoninėje 
turi būti padidintas”, pasakė 
Kennelly. Jei to nepadarys sa­
vanoriškai ne pelno tikslų sie­
kianti šv. Kryžiaus organizaci­
ja, tai tą padarys valdžia, o mes 
žinome, kad valdžios tvarkomos 
ligoninės mums kaštuos dvigu­
bai daugiau”. “Todėl yra tik 
klausimas—tęsė jis—ar ligoni­
nės statyba bus finansuojama 
savanoriškomis bendruomenės 
aukomis ar valdžios uždėtais 
mokesčiais. Aišku, Amerikos 
biznieriai, gydytojai ir šiaip pi­
liečiai pirmenybę teikia tradi­
cinei amerikiečių savanoriškai 
sistemai. Jei kiekvienas atiduos 
fi.avo dalį šv. Kryžiaus ligoninės 
statybos fondui — tikslas bus 
lengvai atsiektas ir didžioji tra­
dicija išsaugota”.

Fordo Fondacijos prezidentas 
Dr. Henry T. Heald nupasakojo 
Fordo Fondacijos tikslus ir 
veiklą. Pagrindinis fondo tiks- 
lafH-išsaugoti Amerikos visuo­
meninę santvarką, studijuoti jos 
problemas ir tirti jai kilančius 
pavojus, šiuo metu Amerika su­
siduria su dviem didžiulėm pro­
blemom: švietimo ir sveikatos. 
Pereitais metais Fordo Fonda- 
cija švietimo ir sveikatos reika­
lams paskyrė vieną bilijoną dol. 
Pinigai buvo paskirstyti, kaip 
dovanos-pašalpos priva č i o m s 
kolegijoms, universitetams ”ir 
ligoninėms, kurios gautas lėšas 
sunaudoja savo nuožiūra. Chi­
cagos srities ligoninėms teko 
8V2 milijono dolerių, šv. Kry­
žiaus ligoninei—$81,000. Fordo 
Fondacija nemano išspręsti ligo­
ninių trūkumo problemos, ta­
čiau savo piniginėmis pašalpo­
mis nori paskatinti visuomenę 
susirūpinti aktualiu nauju ligo­
ninių statymo ir jų tobulinimo 
klausimu. “Kur gali būti rastas!

1 geresnis tikslas jūsų pastangoms 
ir pinigams” — pareiškė Dr.l 
Heald.

— Stepas Gobis, kad ir sun­
kiai lazdele pasiramstydamas, 
apleido ligoninę, bet į darbą — 
savo klubą, galės grįžti tik po 
kelių savaičių. Adolfas Hasenai- 
tis ligoninę apleis dar po kokio 
mėnesio.

— Balandžio mėn. 27 d. išteka 
vienturtė Žibučių dukra. Ves­
tuvinė puota įvyks šeflerių sve­
tainėje.

— (“Naujienų” bendradarbis 
ir atstovas Ciceroje Kazys De­
veikis, tarp daugelio bičiulių, 
gražiai atšventė savo vardines 
— Kazimierines. Linkime jam 
ilgai stiprios sveikatos -ir viso 
kuo geriausio.

— Vladas Abromavičius, nors 
dar nėra nė metų kaip atvyko iš 
Belgijos, bet jau nusipirko nau­
jutėlį automobilį. Dirba visą lai­
ką vienoje darbovietėje —, “pai- 
pinėje”. ’ S. P.

Klaidos atitaisymas
Naujienų š. ir. kovo 2 d. nu­

meryje žinutėje apie grįžusį iš 
Sibiro į Kauną Eriką Heidrikį 
per klaidą pažymėta, jog jis bu­
vęs vienas iš Drobės direktorių. 
Iš tikrųjų jis tik kurį laiką Dro­
bėje tarnavo, o direktorium bu­
vo Orfoje.

Aukštasis švietimas 
korporacijų malonėj

Vienintelis šaltinis, kuris 
gali finansuoti privačius univer­
sitetus ir koledžus ir nuo kurio 
pareina aukštojo švietimo pa­
žanga, yra didžiosios korporaci­
jos, kalbėjo Wilson Compton, 
švietimo finansavimo tarybos 
prezidentas.

šios tarybos dabartinis didy­
sis uždavinys yra surinkti $16 
mil. Roosevelto universitetui. 
Bus renkamos aukos ir mažes­
nėmis sumomis iš privačių as­
menų. Bet iš didžiųjų korpora­
cijų laukiama ir didžiausios da­
lies šioj milijoninėj rinkliavoj.

Noras žudyti
Suvarius dvi merginas Illinois 

mergaičių pataisos mokykloj 
Genevoj į bausmės celę už pabė­
gimą, viena puolė antrąją ir pa­
smaugė.

Pasmaugtoji yra Faith Ann 
Fry, 13 metų, iš Decatur, Ill. 
Jefe žudikė Sheila Grubbs, 16 m., 
iš 3743 W. 15th st., Chicago, 
aiškinosi savo vyresnybei, kad 
jai užėjo toks pašėlęs noras žu­
dyti, jog negalėjusi atsilaikyti.

liberalų ir konservatorių par­
tijos mes kaip ir visuomet, di- 
deles pinigų sumas, kad tuo 
būdu nupirktų sau tolimesnio 
darbo žmonių išnaudojimo tei­
sę. Tuo tarpu kai CCF finansi­
niai ištekliai yra paremti dar­
bo žmonių aukomis ir nario 
mokesčiais.

“... O dabar, — kalbėjo dr. 
Ancevičius, — tegul bus man 
leista baigti mano pastabas se­
kančiais lietuvių tautos himno 
žodžiais: ‘Ir šviesa ir tiesa mūs 
žingsnius telydi’ — ‘And let 
enlightment and truth guide 
our steps’

Audringais plojimais paly­
dėta kalba pirmutinio lietuvio 
kandidato į Kanados parla­
mento rinikmus. Kartu susirin­
kusieji sumetė keliasdešimt 
dolerių, kaip pradžią rinkimi­
niam fondui.

Nežiūrint, kad jau buvo vė­
lyvas laikas, susirinkimas su 
dideliu dėmesiu išklausė iš Ot- 
tavos atvykusio parlamentaro 
Harold Whintch ugningos kal­
bos, labai vykusiai ir aiškiai iš­
analizavusios kapitalistiškos 
sistemos priešingumus ir paro­
džiusios tarp kitko, kaip kapi- 
taįizmas, kuris milijardus iš­
meta ginklavimuisi, neranda 
lėšų tokiems elementariškiems 
dalykams, kaip įvedimas pri­
valomo draudimo ligos atžvil­
giu, mokyklų, ligoninių, sene­
lių namų ir tam panašių būti­
nų institucijų statybai.

Kokios perspektyvos mūsų 
tautiečiui?

Apsvarsčius visus pro ir con­
tra, atrodo, kad dr. Ancevičius 
turi gan gerų šansų būti išrink­
tas į Ottavos parlamentą. Kon­
servatorių partija negalėjo to­
je apygardoj susitarti dėl kan­
didato ir išrinko jauną, nie­
kam nežinomą 25 metų vaiki­
ną , Mr. W. Presworth, kuris 
yra valdininku vienoje draudi­
mo kompanijoj. Patys konser­
vatorių laikraščiai pažymi, 
kad tas buvo patiems konser­
vatoriams netikėta. Iki šiol iš 
tos apygardos išrinktas libera­
las Mr. D. Carick pareiškė, 
kad jisai daugiau nekandida­
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si Trinity college jau garbingai 
atstovauja Kanadą Heidelber­
go universitete Vokietijoj, gi­
lindama savo studijas, kita 
duktė yra pasižymėjusi psicho­
logijos studentė Trinity college 
ir sūnus yra vienu iš geresnių­
jų mokinių OTHS vidurinėje 
mokykloje. “Parodykite man 
kitą šeimą, kuri per taip trum­
pą laiką būtų davusi tiek daug 
Kanadai!” — baigė Mrs. Hick- 
ling.

Nesant daugiau kalbėtojų ir 
niekam nesiūlant kitų kandi­
datų, nominacinės konvencijos 
pirmininkas pasiūlė išrinkt dr. 
Ancevich-Ancevičių vienbal­
siai, aklamaciniu būdu, ką su­
sirinkimas ir .padarė.

Dr. Ancevich - Ancevičiaus 
žodis

Po to pirmininkaujantis 
MacDonald pakvietė dr. Ance­
vich prie prezidiumo stalo, 
kartu sveikindamas jį rankos 
paspaudimu. Be to, atėjusiam 
prie prezidiumo stalo dr. An- 
cevičiui paspaudė ranką iš Ot- 
tavos atvykęs parlamento na­
rys Harold Whinch ir Patton. 
Aiškiai matėsi nominuotojo 
kandidato gilus susijaudini­
mas, kurį jis pamažu nugalė­
jo, tardamas savo padėkos žo­
dį angliškai. Padėkojęs se­
niems ir naujiems draugams, 
bičiuliams ir prieteliams už jų 
kalbas, Ancevičius visu griež­
tumu užakcentavo CCF anti- 
komunistiškumą ir antikapita- 
listiškumą. “...Taip kaip aš su­
prantu CCF, — kalbėjo jis, — 
tai jinai yra vienintelė kana- 
diška partija, pajėgi kovoti su 
komunizmu priešpastatant 
jam aiškią socialinę politinę 
koncepciją ir filosofiją. CCF 
kūrėjas James Woodsworth, 
kurs buvo žynius dvasiškis, pa­
rėmė CCF sąjūdį lygybės, lais­
vės ir brolybės universališkais 
žmoniškumo idealais, išreikš­
damas tuo patimi kiekvienos 
žmogiškosios esybės etiškąją 
vertybę, neatsižvelgiant į jos 
tikėjimą ar rasę. Atseit, CCF 
laiko žmogų, kaip Dievo kūri­
nį, bet ne dolerį pažangos ir 
bendruomenės mastu. Tuo tar­
pu kaip komunizmas ir kapita­
lizmas laiko materialines ver­
tybes, bet ne žmogų bent kokio 
progreso kriterijų ir todėl vi­
siškai nesiskaito su žmogaus 
asmenybe”. Pasisakęs prieš 
taikomą Kanadoj naujų imi­
grantų diskriminaciją, kurią 
jisai aiškino etiškųjų vertybių 
stoka valdančiuose sluogsniuo- 
se, kalbėtojas pradėjo kalbėti 
įvairiomis kalbomis, pasaky­
damas kiekvienai tautybei po 
keletą žodžių jos gimtoje kal­
boje. Pradėjęs lietuviškai, An­
cevičius kalbėjo lenkiškai, uk- 
rainietiškai, čekiškai, vokiškai 
ir rusiškai. Lietuviškai jo bu­
vo pasakyti šie žodžiai:

“... Kaip kanadiškojo demo­
kratinio socializmo atstovas, 
aš giliai tikiu, kad lietuvių tau­
ta, erškėčiais nuklotame kely į 
laisvę ir nepriklausomybę ne­
suklups ir skaudžių bei tragiš­
kų išgyvenimų pasėkoj anks­
čiau ar vėliau atsiras laisvųjų 
tautų laisvoje bendruomenėj”.

Vėl perėjęs į anglų kalbą, 
jisai pabrėžė, kad nominacija 
tai tik pradžia ir kad jo išrin­
kimas priklauso nuo to, kokios 
pagalbos jis susilauks iš esan­
čių kaip čia salėj, taip ir už jos 
sienų, neš prieš CCF senosios 

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDARemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 

1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti. v

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

tuos. Ryšium su tuo tos apy­
gardos liberalų tarpe eina la­
bai didelis trynimasis. Anglo­
saksiški liberalai nori išstatyti 
ir toliau jų kilmės kandidatą, 
tuo tarpu kai keletas lenkų 
įsteigė liberalų klubą ir norėtų 
pravest į liberalų partijos kan­
didatus čia gimusį lenkiškos 
kilmės jauną gydytoją, dr. Hej- 
dasz. Bet kadangi lenkų visuo­
menė nėra dėl jo vieninga ir 
kadangi lenkų socialistai pasi­
sakė už dr. Ancevich, ir ka­
dangi ukrainiečiai ir čekai yra 
iš viso nusistatę prieš lenkų 
kandidatą, — tai dr. Hejdasz, 
kiek tenka patirti, spiriasi nuo 
kandidatavimo. Kas tokioj at­
mosferoj bus išrinktas — sun­
ku pasakyti. Bet kas jis bebū­
tų — jis bus naujoku ir mažiau 
žinomu už mūsų tautietį toje 
rinkiminėj apygardoj, žinoma, 
jisai turės neabejotiną finansi­
nę persvarą, lygiai taip pat, 
kaip ir konservatorių kandi­
datas.

Man atrodo, kad visų lietu­
vių interese būtų paremti dr. 
Ancevičių jo rinkiminėj kam­
panijoj ir kiek kas gali paau­
koti jo rinkiminiam fondui, 
kuriam iš lietuvių pusės atsto- 
vaujat Jonas Novog-Novogrod- 
skas, kurio adresas yra: 708 
Windermer Avė., Toronto, Ont. 
Canada. Kad ir mažiausia au­
ka, pasiųsta į tą fondą, prisi­
dės prie dr. Ancevičiaus išrin­
kimo, kas ne tik Kanados, bet 
ir Amerikos lietuviams būtų 
labai dideliu tautiniu laimėji­
mu. O tokios progos mums ne­
reiktų praleisti. Taigi visi į tal­
ką, kad pirmas lietuvis atei­
nančiuose rinkimuose būtų iš­
rinktas į Kanados federalinį 
parlamentą Ottavoje. Korf

PREVENT FOREST FIRES!

Fire destroys 
his trees, 
too

Garsinkites “N-nose’

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A? Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagaį susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD ' ——_ •__ ________
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415$

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

jams*. PRANAS SALEMONAVIČIUS
• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa-

vyhių savininkų) mokesčių blankas.
• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą
• Sutvarko užsilikusias knygas.

504 W. 33 ST. (netoli Normai Avė.) Svarbu susitarti tel.: Victory 2-3486
VALANDOS: Kasdien, šeštad. ir sekmad., nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 

METŲ PATYRIMAS — ŽEMOS KAINOS.

INCOME
-NETAX

SERVICE

MOVING
i in nnii <

dide/i frofy/-pfay/ausi'ftuusfyrno ironkiat^
» tSVgy mefųpafudmas-daigusirsa.iiningaspatarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,3?^/ 'IMnok 5—9209

19 57 METŲ BUICKAS TIK
*2 = 9500

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir S—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po piety 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penkiadien. 
2-4 — antrad., ketvirtąd. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
H I R U R G A S 
telef.: HEmlock 4-2123 
SO. WESTERN AVE. 
telef.: PRospect 6-8484

C
Ofiso 
6255

Rezid.
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak
Trečiad.. šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k’tu laiku tik susitarus.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta._____

•AfO P. ŠILEIKIS, O. P.
Ęj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-4 dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VjAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

__25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1

T Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aki*. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai. vakaro

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sana 
riai koty rankų, nugaros ir pirštų.

GreiL- ^^galbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA * 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

| Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

i PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė

TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa­
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais" 11-3vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdraudė.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

■ty’ • : t ’• .

PIGIAI IR SAUGIAU

PERKRAUSTAU
A« . ... ...

VIETOJE IR Iš TOLIAU
V T?TriTTTmXTTC<

ii Turiu naują didelį sunkvežimi, ® 
& specialius įrankius ir apdraudas. ® 
® 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. E 
■ Tel.: PRescott 9-2781

Iš Stoties W. G. E. S,
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, Seš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE j

Chicago 29, Illinois



IS CHICAGOS IR j 
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Naujas “liudininkas” 
seserų Grimes byloj

Vyras, kuris keletą kartų 
skambino telefonu Mrs. -Grimes, 
kad jis žinąs jos dukterų žudi­
kus, galiausiai pakkusė moti­
nos kvietimą ir atėjo Į jos na­
mus.

Ten jo jau laukė policijos de­
tektyvai ir ji suėmė. Naujasis 
liudininkas, Adolph Sulėk, 27 
m., iš 2605 W. 19 s!., pasakojo 
policij.i, kad jis anksti rytą 
gruodžio 29 d. (seserys G-'imes 
dingo gruodžio 28 d. vakarą), 
išėjo iš fabriko, kur jis dirba 
vyresniuoju darbininku ir važia­
vo traukiniu nario.

Išėjęs iš stoties Cermak rd. 
ir California avė., jis pamatė 
stovintį automobilį. Jame buvo 
du vyrai, vienas priešakinėj sė­
dynėj kitas užpakalinėj. Prie 
kiekvieno buvo po nužudytą 
mergai'ę, įsuptą į antklodę. Jam 
pasirodė, kad vyrai buvo jo fab­
riko darbininkai. Bet tą rytą 
ką tik mergaitėms dingus, jis į 
ši vaizdą nekreipė didelio dėme­
sio.

Policija jį apklausinės dar 
kartą panaudojant ir melavimo 
detektorių. Policija vesis Sulėk 
į jo fabriką, kur jis bandys at­
pažinti Juos du vyrus, matytus 
su “nužudytomis merginomis”.

Užsimušė mokinys su 
vogtu automobiliu

William Wendt, 14 metų, iš 
6334 Sheridan rd. Loyola aka­
demijos (aukštesniosios mokyk­
los) mokinys, kartu su dviem ki­
tais mokiniais bėgo nuo policijos 
pavogtu automobiliu.

Missouri policijai vejantis, 
vaikėzų automobilis apsivertė. 
W. Wendt žuvo vietoj. Martin 
Dever, 13 metų, iš 3810 North 
Sacramento avė., policininko 
John Dever sūnus, sunkiai su­
sižeidė. Trečiasis, Larry Michal­
ski, 14 metų, iš 3936 N. Sacra­
mento avė., taipgi Loyolos aka­
demijos mokinys, išliko svei­
kas. (v)

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS: 1

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede­
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap­
draudę, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

t —Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo­
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav­
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa­
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS j LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadieni uždaryta. Kreipkitės į

Čikagai 120 metu •
Pirmadienį suėjo 120 metų, 

kai Chicaga buvo paskelbta mie­
stu. Illinois tautinė gvardija 
miesto garbei paleido 120 šūvių 
iš patrankų. Pirmąjį šūvį palei­
do meras IJaley.

Jubiliejaus proga buvo su­
ruoštas paradas. Mokslininkai 
pranašauja Čikagai dar didesnę 
ateitį. Už 20 metų miestas turės 
6 mil. gyventojų. Naudojantis 
savo geografine ir ekonomine 
pade imi, Čikaga su laiku pasi­
darysianti didžiausiu miestu 
Amerikoje, (v)

Pasidavė plėšikas
Policijai pasidavė bedarbis 

mėsininkas, geras malonus žmo­
gus, rūpestingas dviejų vaikų 
tėvas John Quinn, 36 metų, iš 
1824 N. Oakley avė.

Susinėjusios aplinkybės pri­
vertė jį, api'plėšti šešetą krau­
tuvių, iš kurių jis išgavo $1,180. 
Bet John Quinn buvo “taurus” 
vyras. Jis nenorėjo nieko nužu­
dyti. Užtai, eidamas plėšti, 
naudodavosi sūnaus žaisliniu 
revolveriu.

Bet iš detektyvų, su kuriais 
jis priklausė tam pačiam Ame­
rikos legiono postui, išgirdo, 
kad jie žūt būt pagaus tos apy­
linkės plėšiką, ir jei reikės, nu­
des jį kaip šunį.

John Quinn išsigando. Jis pa­
skambino policijai, kad ateitų jį 
suimti. Policijoj jis prisipažino 
prie minėtų šešių apiplėšimų.

Užsimušė vienuolė
Automobilis, kuriuo važiavo 

Evanstono vienuolė Mary Spe- 
ciaso, 54 m., iš 1208 Ashland 
avė. Evanston, trenkė į lempos 
stulpą Lake Shore dr. prie 58 st. 
Ji užsimušė vietoj.

Kitos dvi vienuolės susižeidė. 
Automobilį vairavo Mrs. Anna 
Tuszynski, 50 m., iš 1710 Lake 
avė. Evanston. Ji tik sutrenkė 
galvą.

Netoli Joliet John Folores, 53 
m., iš 1589 S. Kolin st., ir Amos 
Lover, 51 m., iš 4300 S. Ellis 
avė., nubildėjo prie vingio į pa­
plentę, atsidūrė į telefono stulpą 
ir abu žuvo, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRESS-NAUJIE^M Puoi..
JAV ambasadorius Japonijai Douglas MacArthur II aplankė impe­

ratoriaus Hirohito palociu ir įteikė savo kredencialus. Ambasado­
rius yra generolo Douglas MacArthur sūnėnas.

UNITED PRESS-N AUJIĘ NŲ Photc
Jungtiniu Tautų posėdy Goldą Meir, Izraelio užsienio reikalu mi- 

nisteris, praneša, kad jos valstybė ištrauks savo kariuomenę iš Gaza 
ir Aqaba sričių.

TRUMPAI

—Jurgis Jakstyris, buvęs 
Vliko Vykdomosios Tarybos 
bendradarbis, valstiečių liaudi­
ninkų veikėjas, atvyko į JAV ir 
laikinai apsistojo New Yorke. 
J. Jakstyris baigė Tuebingeiio 
universitete mokslus ir kurį lai­
ką studijas gilino Šveicarijoje. 
Tikisi dirbti savo specialybėje.,

—SLA 217 kuopos žaidimų 
parengimas bus ateinantį sek­
madienį, kovo 10 d., 3 vai. p. p. 
Don Varnas Posto svetainėje, 
6815 So. Western Ave. SLA na­
riai, jų šeimos ir bičiuliai kvie­
čiami gausiai atsilankyti. Bus 
vaišės ir paįvairinimai. Nariai 
galės atlikti mokestines parei­
gas. Bus priiminėjami naujieji 
SLA nariai.

—Vliko Vykdomosios Tarybos 
sudarymas užsitęsė. Kaip žino­
ma, Vliko praplėstas prezidiu­
mas buvo vienbalsiai išrinkęs 
VT pirm. gen. št. pulk. J. Lans- 
koronskį, bet jo sudarytajai VT 
nepritarė. Krikšč. dem. srovės 
atstovai buvo rezervavę savam 
veikėjui VT užsienių tarnybą ir 
nesutiko ją užleisti VT pirm. J. 
Lanskoronskiui. Jiems ir atsa­
komybė tenka už šios VT nesu- 
darymą. Po to Vliko prezidiu­
mas pasiūlė Vliko grupėms iki 
š. m. sausio 20 d. nurodyti kan­
didatus į VT pirmininkus ir na­
rius. Iki šiol kandidatų nenuro­
dyta. Buvo vėl kreiptasi į J. 
Lanskoronskį ir į kitus du vei­
kėjus Paryžiuje, bet jie nesuti­
ko. New York o veiksnių sferose 
jaučiama stipri Vliko ir jo VT 
sudarinėjimo krizė. Daug esą 
trukdo nelaisvi ir nesavarankiš­
ki veikėjai ir taip pat Vliką ap- 
leidusios ir lietuvių tautinę vie­
nybę susiskaldžiusios politinės 
grupės. Stipriai pasigendama 
Vliko 1944 m. vasario 16 d, de­
klaracijos dvasios. Siekiama su­
burti visas lietuvių politines 
grupes laisvajame, savarankiš­
kame ir didžiosios nelaimės me­
tu mūsų tautai atstovaujančia­
me Vlike. Norima atstatyti ne 
tik visų įkyriai deklamuojamą, 
bet visai realią laisvojo pasaulio 
lietuvių vienybę.

— Dr. Marijos Gimbutienės 
paruoštą knygą Ancient Symbo­
lism of Lithuania Folk Art (Se­
noji lietuvių liaudies meno sim­

bolika) žada išleisti American 
Folklore Society, žinoma pasau­
linio vardo institucija prie Indi­
anos universiteto, Bloomington, 
Indiana. Knyga žada turėti 120 
pusi, su apie 2'00 lietuvių liau­
dies meno iliustracijų. Nors 
knygos turinys pilnai nėra žino­
mas, bet kadangi autorė yra ge­
rai lietuvių visuomenei žinoma, 
tad reikia manyti, kad tai bus 
vertingas įnašas lietuvių kultūrą 
svetimtaučiams pažinti;

— “Mūras”, Ine., prieš kurį 
laiką susitvėrusi lietuvių bend­
rovė, kurios paskirtis buvo, im­
tis statybų, kaip tenka patirti iš 
jos akcininkų, šių metų pradžio­
je likvidavosi.

— Anelia Viliutė-Jurgelioriie- 
nė, gyvenusi Elmwood Parke, 
2437 N. 73rd Avenue, sulauku­
si pusės amžiaus, vakar mirė. 
Savo laiku ji aktyviai dalyvavo 
visuomeniniame judėjime, nuo­
lat skaitė Naujienas, priklausė 
Chicagos Lietuvių Draugijai ir 
kitoms organizacijoms. Ji buvo 
81-os socialistų kuopos sudary­
to choro narys. Prie jo priklau­
sė taip pat josios brolis Anta­
nas ir pusbroliai. Vėliau iš tos 
kuopos' choro išaugo Pirmyn 
choras. Anelia kartu su savo 
vyru Jonu ilgus metus turėjo 
dažų krautuvę 2116 Milwaukee 
gatvėje. Anelia buvo čikagie- 
čiams gerai pažįstamo Juozo Vi­
liaus sesuo, Viliučių dėdienė. 
Brazilijoje tebegyvena velionio 
sesuo Amilija.

— Sėkmingas Liet. Meninin­
kų Klubo (2548 W. 69 St.) ąti- 
darymas. Klubo patalpa buvo 
perpildyta. Pasakyta daug gra­
žių kalbų ir atlikta puiki muzi­
kos ir žodžio meno programa. 
Apie šį didelį mūsų kultūriniame 
gyvenime įvykį plačiau painfor­
muos spaudos atstovai.

— Nepaprastas, skirtingas 
nuo kitų, parengimas įvyks š. 
m. balandžio mėn. 14 d. 3 v. p. p. 
Marijos Aukšt. Mok. salėje (Ma­
ria High). Tai bus gražus Chi­
cagos skautų pasirodymas mūsų 
visuomenei. Jis bus įdomus vi­
siems — jauniem ir vyresniem. 
Įvairią ir linksmą programą iš­
pildys patys skautai, nuo ma­
žiausio iki. didžiausio, šį gražų 
vakarą — “Skautoramą” — ruo­
šia Chicagos Skautams Remti 
Draugija, kurios valdyba deda 
visas pastangas, kad jis kuo ge­
riau pavyktų ir visiems suteiktų

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NAiMŲ SAVININKAI!
IŠNUOMOJIMAI NEMOKAMAI

Turime laukiančiųjų sąrašą. Grei­
tam patarnavimui skambinti

REpublic 7-6886
Varpas Real Estate

5916 So. Western Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZJCOS 
lietuviška gazolino stotis ir autu 

laiay maa.
CALL-ME-MuTORS Co 
>759 SO. WESTERN AVĖ HK 8-953. 
\tliekaiui motoro remontai, iyginmii 

iažvmc darbai Ir VpMi«nv>»

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

daug džiaugsmo.
—Chicagos miesto 120 metų 

inkorporavimo sukaktis vakar 
buvo atžymėta Rlackstone vieš­
buty prie užkandžių, kurie pra­
sidėjo 12:30 vai. po pietų. Daly­
vavo apie 450 specialiai mero 
Richard J. Daley pakviestų as­
menų. Iš lietuvių tame pobūvy 
dalyvavo Lietuvos konsulas P. 
Daužvardis ir Naujienų redak­
torius Dr. P. Grigaitis.

O. Hodgei nubraukė
10 metų kalėjimo

Kriminalinio teismo teisėjas 
Crowley nusprendė, kad Orville 
Hodge, buvęs valstybės audito­
rius, kalės TO metų.

Jis buvo nuteistas iki 20 me­
tų kalėjimo už išeikvojimus. Bet 
buvo pastebėta, kad Hodgei pa­
rodžius norą padengti išeikvoji­
mus, bausmė bus sumažinta ik 
10 metu.

Teisėjas įsitikino, kad Hodge 
parodė norą padengti tas su­
mas, kurias jis pavogė iš valsty­
bės kasos.

Vėl areštavo Bedwill
Bennie Bedwill, kuris buvo 

įtariamas seserų 'Grimes nužu­
dyme, valstybės prokurorui 
Adamowski prašant, buvo Bed­
ford Park teismo išteisintas.

Bet šerifo pavaduotojas Bren­
nan Bedwill areštavo iš naujo 
už kitą nusikaltimą. Jis prieš 
kurį laiką užpuolęs Floridoj 13 
metų mergaitę. Teisėjas pakėlė 
jam užstatą iki $100,0(H). Bed­
will tuoj buvo nugabentas į ap­
skrities kalėjimą, (v).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU
PRANEŠIMAI

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks trečiadienį, kovo 6 d., 
Chicagos ■ Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami Į susirin­
kimą. —A. Kaulakis, fin. rast.

Eržvilko Draugiško Klubo susirin­
kimas įvyks trečiadienį, kovo 6 dieną 
Vengefiausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Ave., Chicago, 7:30 vai. vakaro.

—Nellie Wilcop, rast.

PASKUTINĖ NAUJIENA
Gauti šveicariški laikrodžiai 

reto gražumo ir stiprumo. Mo­
teriški ir vyriški. Kainos nuo 
$12.00. Galima pasiųsti į Lietuvą 
ir kitus kraštus. Reikalaukite 
katalogų ir kitų informacijų. 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St. YArds 7-0677.

P. S. Vyras ir moteris ieško 
darbo ir buto 3 asmenims.

SKYWATCH
CALL 
CIVIL DEFENSE
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PAVASARIUI ARTĖJANT — VELYKOMS!
MARQUETTE PARKE:

1. Mur. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 
40 pėdų lotas. $17,400.

2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 
šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. rezidencija. Garažas. Gazo 
šilima. $18,500.

5. Mūr. praplečiamas 4 kmb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

6. Didelis ir geras, 5 kmb. mūr. 
Šild. alyva Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mur. namas arti Mar­
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32.500. Kavaliauskas.

GRAŽIAI ĮRENGTAS 4 m. 5 kmb. 
mūrinis namas arti Marquette Parko. 
Rūsys. $17,500. A. Sirutis.

KAIMYNYSTĖJE Marquette Parko 
6 butų gražus mūras: 4 po 5% ir 2 
po 3. Didelės pajamos. Centr. šildy-t 
mas. 4 karų garažas. Platus sklypas, 
aptvertas, daug medžių. $62,000. A. 
Rėklaitis

SKUBIAM PARDAVIMUI mūro na­
mai Marquette Parke: Puikus 6 kmb. 
(3 mieg.) bungalow. Centr. šildymas, 
dvigubas mūr. garažas, $16,500; nau­
jas 4 kmb. ir dar lengva išbaigti 4 
kmb. rūsyje ir aukštose pastogėse, 
$20,500; naujutėlis. 2x6 ir rūsyje gra­
žios patalpos. Prašo $42,000. K. Juk- 
nis.

TAVERNA PRIE DIRBTUVIŲ, kar­
tu su namu. Geras biznis. $300 gryno

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, Jrti par­

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda­
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara­
žas. Plieno konstrukcija, sausas po­
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkąs išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo­
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5% ir 6% kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš­
kai įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon­
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarus 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na­

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. 1% aukštų 4 ir 5 kmb. 
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja­

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE:

Mur. 5 ir 4 kmb. naujas.
Mūr. 4 kmb., gale sklypo.
Mūr. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mur. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 2 po 4 kmb., taverna su įren­

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut.
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb.
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudę. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454 

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis. 
Krautuvė ir 2 apartmentai. Taverna, 

' išnešamos prekės. Užtenka apie $8,000 
užpirkimui. 2607 W. 47th Street.

pelno i savaitę. Trumpos darbo va­
landos. šventadieniais ir vakarais už­
daryta. $16,000. A. Sirutis.

4200 Į VAKARUS, arti 65th gatvės, 
1% aukšto 2 metų puikus mūro' na­
mas, 2 butai (5 ir 4). Visi kambariai 
dideli ir šviesūs, moderniškai Įrengti. 
Aut. šildymas alyva. Arti visako. $35,- 
500. A. Rėklaitis.

PUIKI NUOSAVYBĖ Brighton Par­
ke! 2 med. gražiai Įrengti namai, 
maisto krautuvė ir 50 pėdų sklypas 
šalia. $30,000. A. Sirutis.

7 KAMBARIŲ 5% metų senumo 
mūr. Marquette Parke. Gazo šildy­
mas. Garažas. Aptvertas sklypas. 
$23.500. A. Rėklaitis.

EIKIME Į BIZNIUS! Štai, taverna, 
užkandinė ir 3 butai mūriniam na­
me prie puikaus susisiekimo! Centra- 
linis šildymas. 2 karų garažas. Met. 
nuomos galima pasiekti $5,000. Mažas 
imokėjimas. Kaina $22,000. Arba: 
Roominghouse, 41 kamb. Met. paja­
mų $13,500. Kaina $38,500; arba: 
grosernė ir 4 butai. Garažas. $20,500. 
K. Juknis.

YPATINGA PROGA. Didelis, mo­
derniškas 2 metų mūr. bungalow 
Marquette Parke. 3 mieg., 4-tas ne­
užbaigtas. Pilnas rūsys. Aut. alyvos 
šildymas. Daug priedų. Prašo $19,- 
500. Kavaliauskas.

LAIKE 7 DIENŲ turime parduoti 
2 aukštų 3 butų mūr. namą Brighton 
Parke. Aut. šildymas alyva. Mėn. pa­
jamų $210. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6013

f MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū- 
i rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000.

5 kambarių medinis, naujas alyvos 
centr. šildymas, tik $12,000. A. Vaina.

5 kambariu naujas mūrinis, tiktai 
$17,000. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,200.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE medinis su rūsiu 
ir centraliniu šildymu, 4 ir 5 (3 mie­
gamieji). Arti lietuviškos mokyklos. 
16,800.

Mūrinis 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 4. 
$29 000 ‘

MARQUETTE PARKE apartmenti- 
nis 14 įvairaus dydžio butų. $18,000 
metinių pajamų. Įmokėti. $25,000.

Liuksusinis 8 butų, arti parko; 4 
po 5 ir 4 po 4 kamb.

6 kambarių mūrinis bungalow.
BRIDGEPORTE prie mokyklos 2 po 

6 kamb., rūsys. $13,600. .
VENTA

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Parduodamas namas lietuvių apy­
linkėj. Netoli bažnyčios ir dviejų mo­
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI 7-4420.

SAVININKAS IR STATYTOJAS 
parduoda visiškai naują 2 aukštų mu­
rini kampinį namą, 2-4% kambarių 
butai, 2 miegami. Gatavas užimti. Vi­
sas plumbingas ir langai įrengti beis- 
monte 3 kamb. butui. Karšto vandens 
alyva šildymas. $30,000.

4832 W. Homer, BErkshire 7-1743

MARQUETTE Parke greitam parda­
vimui 6 kambarių, su trim miegamai­
siais, mūrinė rezidencija, karštu oru 
apšildoma. Sklypas 35x125. Yra prie 
76th ir Campbell Avė. Kaina tiktai 
$15,000. Skambinti HEmlock 4-2012.

BUSINESS CHANCES 
BiznloProqojt

PARDUODAMA maisto krautuvė lie­
tuvių apylinkėje prie bažnyčių ir mo­
kyklų. Geras biznis, gerai įrengta, 
naujos mašinos. Prieinama kaina, nes 
savininkas turi išeiti į ligoninę.

Skambinti YArds 7-4301 '*

PARDUODAMA taverna arti 13th ir 
Halsted. Modernus mūr. namas, įskai­
tant 5 kamb. butą. Kaina, įskaitant vi­
sas atdaras prekes, mod. įrengimas, 
valgomojo kamb. įrengimai ir t. t. 
Kaina $44,500 šaukit Geo. Essenberg, 
Tenninga & Co. PUllman 5-5000, va­
karais COmmodore 4-5468.

LIGA verčia greitai ir pigiai parduoti 
labai gerai išvystytą grosernės biznį. 
Praeitais metais gauta $80,000. Dide­
lės atsargos, nauji ir moderniški įren­
gimai, maža nuoma. Kainuoja tiktai 
$8,000. Telefonuokite: Portsmouth 
7-9437 arba GRovehill 6-5935.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto jai Ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 1 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
0828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-0848

i>r ad




